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Jaworznianie spotkali się w Szcza-
kowej przy pomniku powieszonych 
kolejarzy, żeby oddać hołd tym, któ-
rzy za wolność zapłacili najwyższą 
cenę. W czasie niemieckiej okupa-
cji w Szczakowej odbyły się dwie 
egzekucje, w których życie straciło 
dwadzieścia osiem osób. W niedzielę 
pod szczakowskim pomnikiem zło-
żono kwiaty.

Tylko 300 absolwentów jaworznic-
kich szkół podstawowych rozpocz-
nie po wakacjach naukę w szkołach 
średnich. To o prawie 850 osób mniej 
niż rok temu. Dlatego w niektórych 
szkołach w Jaworznie będzie tylko 
po 1 klasie pierwszej. Regulaminy 
rekrutacji pojawiły się już na stro-
nach internetowych poszczególnych 
placówek.
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Byłem niedawno w Rzymie. Na początku chciałem zrobić 
zadymę w Muzeum Watykańskim, że nam zajumali „Sobie-
skiego pod Wiedniem”. Okazało się to nieporozumieniem, 
gdyż Jan Matejko sam wręczył papieżowi w postaci prezen-
tu. A tak to muzeum mi się podobało, cytując klasyka: takie 
złote, a skromne. 

Pizza w Rzymie okazała się gorsza niż w Jaworznie, zaś 
kupa kamieni do zwiedzenia była tylko wspomnieniem 
świetności Wiecznego Miasta. I tak mi się podobało, bo to 
piękne miejsce jest. A jaki wkład w rozwój cywilizacji! Na 
przykład akwedukty. Teraz wiadomo, mamy wodę w rurze, 
co ze ściany wystaje, lecz to bezpośrednia spuścizna ówcze-
snej myśli technicznej.

Nie kupiłem pamiątek, jak zawsze. Na straganach pyszniły 
się miliony replik architektury rzymskiej na czele z Colosseum, 
昀椀 gurki Ojca Świętego z ruszającą się rytmicznie głową oraz 
niezliczone ilości wisiorków. Na przykład fallusy – amulety, 
w antycznym Rzymie wierzono bowiem, że miały one odpę-
dzać choroby i przynosić szczęście. 

Wracając do Muzeum Watykańskiego: przekręcili mnie na 
kasę, brakowało zwykłych biletów po 18 euro, ale znalazła 
się opcja za 50, za to z obiadem. Kotlet mielony razem z budą 
w Paździerzowie smakuje lepiej od tego, co tam serwowano. 
Klasyczny skok na kasę, ale co się dziwić, w końcu to stoli-
ca kościoła katolickiego, a tam się pieniędzmi nie brzydzą. 
Sprawę uratował pyszny browar od Franciszka i ukradziona 
w ogrodzie mandarynka. Dalej mam wyrzut sumienia, bo 
to 7. przykazanie, ale dodam, że mandarynka była obłęd-
nie kwaśna, jak moje podejście do religii. Już po powrocie, 
przeczytałem pewną ciekawostkę. 

Pod koniec 37 roku, będąc świadkiem ślubu Pizona i Ore-
stylli, upodobał sobie pannę młodą i zabrał ją podczas ce-
remonii jako swoją żonę. Równie nagle ją porzucił. Był po-
wszechnie oskarżany o rozwiązłość – m.in. Swetoniusz podaje, 
że odbywał kazirodcze stosunki seksualne ze wszystkimi 
swoimi siostrami (także na ucztach publicznych). Posiadał 
skłonności pedo昀椀 lskie. Utrzymywał stosunki miłosne m.in. 
z aktorem pantomimy Mnesterem, oraz młodzieńcem po-
chodzącym z rodziny konsularnej, Waleriuszem Katullusem. 
O kim mowa? O Kaliguli, cesarzu – szaleńcu.

A teraz clue historii: miejscem ulubionych rozrywek ce-
sarza był jeden z hipodromów rzymskich. Oprócz wyścigów 
odbywały się tam orgie i imprezy pijackie. Nazywany był 
Circus Caligula, później przemianowany na Circus Neron. 
Obecnie to miejsce jest znane jako Plac św. Piotra i Bazylika 
św. Piotra. Watykan. 

Przypadek? Nie sądzę.

Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych oraz zastrzega sobie prawo do ich 
redagowania i skracania. Za treść reklam i ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Dys-
trybucja "Pulsu Jaworzna" bez pisemnej zgody wydawcy jest zabroniona. Sprzedaż 
bezpłatnego tygodnika jest niezgodna z prawem.
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O tym salcesonie w Biblii raczej nie znajdziecie, chociaż 
nie mogę tego z całą pewnością wykluczyć. Kiedyś zdarzyło 
mi się przeczytać ten największy bestseller światowy i zwró-
ciłem uwagę na kilka fragmentów, które rzucają światło na 
nieprawidłową postawę wiernych. Powaga, można każdy 
fragment sprawdzić, wszystko poniżej to cytaty. 

Ucieszyło mnie na przykład, że Biblia ostrzega przed wy-
śmiewaniem łysych, gdyż czekają za to konsekwencje. Stamtąd 
poszedł do Betel. Kiedy zaś postępował drogą, mali chłopcy 
wybiegli z miasta i naśmiewali się z niego wzgardliwie, mó-
wiąc do niego: «Przyjdź no, łysku! Przyjdź no, łysku!» On zaś 
odwrócił się, spojrzał na nich i przeklął ich w imię Pańskie. 
Wówczas wypadły z lasu dwa niedźwiedzie i rozszarpały 
spośród nich czterdzieści dwoje dzieci. (2 Kr 2, 23-24) Jako 
łysol – doceniam, rozwiązanie drastyczne, ale skuteczne. 

Natychmiast powinno się zdelegalizować spodnie dla 
kobiet. Bo Pan Bóg się brzydzi. Tak mówi Pismo Święte. 
Kobieta nie będzie nosiła ubioru mężczyzny ani mężczyzna 
ubioru kobiety; gdyż każdy, kto tak postępuje, obrzydły jest 
dla Pana, Boga swego. (Pwt 22, 5).

Otrzymujemy także przestrogę przed błędem kulinarnym. 
Nie będziesz gotował koźlęcia w mleku jego matki. (Pwt 14, 
21) Także bardzo jasne są wskazówki rolniczo-krawieckie. 
Będziecie przestrzegać moich ustaw. Nie będziesz łączył 
dwóch gatunków bydląt. Nie będziesz obsiewał pola dwo-
ma rodzajami ziarna. Nie będziesz nosił ubrania utkanego 
z dwóch rodzajów nici. (Kpł 11, 9-12). 

Prosta i czytelna też jest instrukcja w trakcie kon昀氀 iktu 
pomiędzy mężczyznami: Jeśli się bić będą mężczyźni, męż-
czyzna i jego brat, i zbliży się żona jednego z nich i – chcąc 
wyrwać męża z rąk bijącego – wyciągnie rękę i chwyci go 
za części wstydliwe, odetniesz jej rękę, nie będzie twe oko 
miało litości. (Pwt 25, 11-12). Drogie panie, zastanówcie się 
więc dwa razy, zanim zareagujecie.
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W piątek świętować będziemy 
223. rocznicę uchwalenia Konsty-
tucji 3 Maja. Z tej okazji w Jaworz-
nie odbędą się rocznicowe uro-
czystości. Uczestnicy obchodów 
najpierw wezmą udział w mszy 
świętej, odprawionej w kolegia-
cie św. Wojciecha i św. Katarzyny, 
a następnie w pochodzie przejdą 
przed pomnik Niepodległości. Tam 
złożone zostaną kwiaty. W progra-
mie jest też krótki program arty-
styczny i wspólne śpiewanie pa-
triotycznych pieśni. Tak zresztą 
zazwyczaj wyglądają rocznicowe 
obchody państwowych świąt.

Mimo że czas wolny od obowiąz-
ków wszyscy cenimy, to jednak zda-
rza się, że młodzi ludzie krytykują 

tradycyjne modele świętowania. 
Nie podoba im się, że patriotycz-
ne święta obchodzimy w tak po-
ważnych nastrojach, a Boże Naro-
dzenie czy Wielkanoc wielu z nas 
kojarzą się głównie z siedzeniem 
przy niezwykle suto zastawionych 
stołach. W tym młodzieńczym bun-
cie wobec utartych zwyczajów jest 
trochę racji, bo świętować można 
przecież na różne sposoby. Ważne 
jest chyba to, żeby dyskusje o for-
mie nie przesłaniały nam tego, co 
w celebrowaniu najważniejsze, bu-
dowania wspólnoty. Warto na mia-
rę własnych możliwości dołożyć 
starań, żeby w tych oczekiwaniach 
się spotkać. Rodzinna majówka to 
doskonała okazja, żeby spróbować.  

Modelowe świętowaniePod-rurze kształcą
Grażyna DębałaMo
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w Sosnowcu

Buchnęła sensacyjna wiadomość o tym, jak 
to pewien ksiądz wypędzał szatana za pomocą 
salcesonu. Była to „batalia o ludzką duszę z de-
monami wegetarianizmu”. Warto zaznaczyć, że 
tenże duchowny przytulił później prawie 100 
baniek z Funduszu Sprawiedliwości. Ja wypę-
dzam u siebie tego demona od lat, sądzę, że 
skutecznie używam kiełbasy wiejskiej. Na razie 
kasy nie otrzymałem, ani grosza. Czekam dalej.

Atrakcji w bród
Jan KleszczSzpilki w bruku

Majówka w toku. Wielu celebruje ją już od poniedziałku, 
co wyraźnie widać na drogach. W typowym komunikacyjnym 

szczycie ruch na drogach naszego regionu jest zdecydowanie mniejszy. Jaworznianie 
też korzystają z wolnego czasu. Sosina, GEOsfera, Gródek czy inne miejskie parki 
cieszą się wielką popularnością i to nie tylko wśród mieszkańców naszego miasta, 
czego dowodem są choćby tablice rejestracyjne samochodów zaparkowanych obok 
tych turystycznych atrakcji. Auta przyjeżdżają między innymi z Sosnowca, Chrza-
nowa, Trzebini czy Katowic. Bywają też goście ze znacznie bardziej oddalonych 
miejscowości. Zielone przestrzenie Jaworzna skutecznie kuszą.

Trudno się dziwić. Sosina oferuje piaszczyste plaże, w sezonie strzeżone ką-
pieliska, a ponadto miejsca do aktywnego wypoczynku. Można spacerować, 
biegać, jeździć na rowerze czy rolkach, albo pograć w piłkę. Są też atrakcje dla 
najmłodszych i zewnętrzna siłownia. GEOsfera to między innymi sensoryczny 
ogród, tężnia solankowa i staw z niewielką, piaszczystą plażą i drewniany-
mi leżakami. Jest też plac zabaw, altana do grillowania i 昀椀 gurki pradawnych 
gadów. Położony w dawnym kamieniołomie Gródek, znany jest z turkusowej 
wody, pomostów z altankami, punktów widokowych i malowniczych ścieżek. To 
miejsce nazywane jest polskimi Malediwami. Mamy też w Jaworznie miejskie 
parki z mnóstwem zadbanej zieleni i miejscami, gdzie można aktywnie spędzać 
czas wolny. Warto też wspomnieć o skateparku w parku Podłęże, który wkrótce 
ma zostać przebudowany.

Majówka może okazać się zbyt krótka, żeby skorzystać z wszystkich pro-
pozycji, jakie Jaworzno oferuje na czas wolny od zawodowych czy szkolnych 
obowiązków. Docenia to zresztą wielu jaworznian. Zazdroszczą nam tego sąsie-
dzi. Warto się wybrać, zamiast narzekać przed komputerem na brak atrakcji. 
Chyba, że nie o atrakcje chodzi.

Szpilki w bruku

co wyraźnie widać na drogach. W typowym komunikacyjnym 

Koty w potrzebie
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Jaworznicki Oddział TOZ prowa-
dzi nową akcję „Kot w potrzebie? 
Daj mu jedzenie”. Wolontariusze 
chętnie przyjmą: karmę suchą i mo-
krą dla kotów, w szczególności dla 
kociąt, żwirek silikonowy lub pellet, 
kuwety otwarte, środki czystości, 
koce oraz legowiska. 

Dary można przynosić w każdą 
środę do siedziby TOZ w Jaworznie 
przy ul. Grunwaldzkiej 35 w godzi-
nach 16.30-18. Więcej informacji 
można uzyskać telefonicznie (504 
550 522 lub 516 165 893).

Dary przeznaczone zostaną na 
potrzeby kocich mieszkańców Ja-
worznickiego Kociego Domu Tym-
czasowego. Kotami i kociętami 
opiekują się wolontariusze, którzy 

dbają o to, by zwierzaki nie były 
głodne, i odpowiadają za czystość 
budynku. Pracy mają naprawdę 
sporo, ale zawsze znajdują czas, 
by okazać swym podopiecznym 
miłość i troskę. Ponadto wszystkie 
zwierzęta są pod stałą kontrolą we-
terynaryjną. Warto podkreślić, że 
niektóre kociaki wymagają szcze-
gólnej uwagi. Do Kociego Domu 
tra昀椀 ają bowiem zwierzęta z róż-
nych środowisk i w różnym stanie 
zdrowotnym.

Zanim nowy kot tra昀椀  do tego azy-
lu, musi zostać poddany kwarantan-
nie. Zostaje także przebadany na 
choroby takie, jak np. wirus białaczki 
kotów (FeLV) czy lamblie, a później 
jest odrobaczony i zaszczepiony.
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Jaworznianie znów spotkali się 
w Szczakowej przy pomniku po-
wieszonych kolejarzy, żeby oddać 
hołd tym, którzy za wolność za-
płacili najwyższą cenę. W czasie 
niemieckiej okupacji w Szczakowej 
odbyły się dwie egzekucje, w któ-
rych życie straciło dwadzieścia 
osiem osób.

R E K L A M A

Uczcili pamięć kolejarzy

W niedzielę, 28 kwietnia, pod szczakowskim 
pomnikiem złożono kwiaty. Później uczestni-
cy obchodów wzięli też udział w mszy świętej 
w kościele św. Elżbiety Węgierskiej odprawio-
nej w intencji pomordowanych. W rocznico-
wych obchodach uczestniczyli jaworznianie, 
przedstawiciele władz miasta, reprezentanci 
stowarzyszeń, kombatantów i szkół.

– W styczniu 1942 roku Niemcy przywieźli 
przed budynek rzeźni w Szczakowej grupę 22 
skazańców z mysłowickiego więzienia. Byli to 
miejscowi robotnicy węzła kolejowego, których 
przywieziono na egzekucję za prowadzenie dzia-
łalności dywersyjnej na niemieckich pociągach. 
Dowiezieni mieli ręce skrępowane drutem kolcza-
stym, niektórzy zagipsowane usta. Na miejsce za-
planowanej egzekucji Niemcy spędzili miejscową 
ludność – przypomniał uczestnikom obchodów 
Grzegorz Stano, który poprowadził uroczy-
stość przy pomniku.

Egzekucja dokonana na oczach miejscowej 
ludności miała zadziałać prewencyjnie, zniechę-
cając innych do podobnych działań. Skazańców 
ustawiono pod gałęziami drzew, zarzucono im 
pętle na szyje, po czym powieszono. Ciała pozo-
stawiono na kilka godzin na widok publiczny, po 
czym załadowano na samochody i wywieziono 
do Oświęcimia. Zginęli wówczas: Edward Ber-
nisz, Ignacy Chechelski, Franciszek Drabik, 
Jan Jura, Tadeusz Kasperczyk, Szczepan
Kolka, Józef Kowalczuk, Tadeusz Lis, Izrael

Mandelbaum, Jan Maślanka, Stefan Merta, 
Władysław Michalik, Jakub Paluch, Aleksan-
der Radomski, Józef Rogoziński, Franciszek
Spytek, Franciszek Szymiec, Józef Ślusarczyk, 

Jan Ślusarczyk, Andrzej Ślusarczyk, Józef
Warzecha, Mikołaj Worobiec.

Mimo okrucieństwa, z jakim dokonano egze-
kucji, nazistom nie udało się zniechęcić koleja-
rzy do działań dywersyjnych. W konsekwencji, 
w kwietniu 1944 roku, Niemcy znów dokonali 
egzekucji. Zorganizowano ją w tym samym 
miejscu. Zamordowano wówczas 6 kolejarzy.

– Dla upamiętnienia zamordowanych w 1979 
roku, w miejscu egzekucji postawiono pomnik 
w kształcie obelisku. W 1993 roku, z inicjatywy 
Władysława Wiśniewskiego zamontowano dodat-
kowe aluminiowe ramię na pomniku, dzięki cze-
mu uzyskano kształt krzyża. Została też dodana 
cierniowa korona, symbol męczeństwa. W 1998 
roku w obecności rodzin pomordowanych odsło-
nięta została pamiątkowa tablica z nazwiskami 
o昀椀 ar i sentencją – „W hołdzie powieszonym przez 
niemieckiego okupanta”. Pomnik uznany został 
za miejsce pamięci narodowej – opowiada Grze-
gorz Stano. – Pamięć o powieszonych kolejarzach 
jest w Szczakowej wciąż żywa. Mieszkańcy dba-
ją o pomnik, a w uroczystościach rocznicowych 
uczestniczy coraz więcej delegacji ze szkół i stowa-
rzyszeń – podkreśla Tadeusz Kaczmarek, radny 
jaworznickiej Rady Miejskiej ze Szczakowej.

Grażyna Debała

Kwiaty złożyli m.in. Paweł Silbert, Tadeusz Kaczmarek i Anna Lichota  | fot. Grażyna Dębała

Uczestnicy obchodów przeszli do kościoła św. Elżbiety Węgierskiej, gdzie odprawiono mszę 
w intencji powieszonych kolejarzy  | fot. Grażyna Dębała

Zmiany w budżecie
O zmianach budżetowych decydowali rad-

ni podczas kwietniowej sesji nadzwyczajnej. 
Posiedzenie odbyło się w poniedziałek, 29 
kwietnia. – Radni nowej kadencji złożą ślubo-
wanie 7 maja, tymczasem Urząd Miejski, jed-
nostki i spółki muszą pracować nieprzerwanie. 
Na sesję skierowałem najpilniejsze zmiany do 
uwzględnienia w budżecie i Wieloletniej Pro-
gnozie Finansowej – tłumaczył Paweł Silbert, 
prezydent Jaworzna.

Wśród wprowadzonych w poniedziałek 
zmian jest zwiększenie wydatków o kwotę 
blisko 152 tys. zł na realizację programu po-
lityki zdrowotnej pn. „Opieka geriatryczna 
skierowana na poprawę sprawności osób 
starszych przewlekle chorych”. O 300 tys. 
podwyższono do昀椀 nansowanie turnusów re-
habilitacyjnych dla osób niepełnosprawnych, 
zadecydowano też o przekazaniu 600 tys. zł 
na remont sali gimnastycznej i pomieszczeń 

internatu Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wy-
chowawczego. O 400 tys. zł zwiększono na-
kłady na zadanie dotyczące uruchomienia 
Klubu Senior+ w Szczakowej, a 500 tys. zł 
w formie dotacji przeznaczono dla Miejskiego 
Centrum Kultury i Sportu z przeznaczeniem 
na wydatki bieżące związane z utrzymaniem 
i uatrakcyjnieniem oferty OWR Sosina. Rad-
ni zdecydowali też o zabezpieczeniu wkładu 
własnego na zadanie pn. „Miejskie Centrum 
Integracji Transportu Szczakowa w Jaworz-
nie” na lata 2024 – 2027. Miasto ubiega się 
o do昀椀 nansowanie tego zadania ze środków 
unijnych. Wprowadzono też do WPF za-
danie pn. „Przebudowa skrzyżowania ulic 
Krakowskiej z Abstorskich i Gwardzistów, 
stanowiących dojazd do estakady w ciągu 
DK79” z łącznymi nakładami 8 mln zł. Miasto 
ponownie ogłosi postępowanie przetargowe 
na ten zakres.                                        GD
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Sosina z nowymi atrakcjami
Do sezonu plażowego jesz-
cze nieco ponad miesiąc, 
a Sosina już tętni życiem. 
Mieszkańcy regionu chęt-
nie spędzają czas nad ja-
worznickim zalewem. Do 
ośrodka przy Bukowskiej 
skutecznie przyciągają też 
organizowane tam wyda-
rzenia. Na Sosinę łatwo się 
już dostać, bo do ośrodka 
dojeżdża w weekendy au-
tobus PKM Jaworzno, a na 
zmotoryzowanych czekają 
wygodne miejsca postojowe.

Sezon coraz bliżej
Sezon plażowy ruszy w połowie 

czerwca, ale pracownicy Miejskiego 
Centrum Kultury i Sportu w Jaworz-
nie, które jest administratorem OWR 
Sosina, już od dawna intensywnie 
pracują nad przygotowaniem ośrodka 
do tego okresu.

– Wykonane zostało już odwodnie-
nie plaży, by nadmiar wody jej nie za-
lewał. Jest on odprowadzany teraz do 
zalewu. Nasi pracownicy nawieźli już 
500 ton nowego piasku. A plaża jest 
na bieżąco czyszczona specjalną prze-
siewarką. Mamy też nowe urządzenie, 
wyrównywarkę. Pracownicy MCKiS 
cały czas dbają o otaczające zalew tere-
ny zielone, by plażowicze wypoczywali 
w komfortowych warunkach – podkre-
śla Michał Wojtak z Miejskiego Cen-
trum Kultury i Sportu w Jaworznie. 
– Trwa też realizacja pierwszego etapu 
kamper-parku, czyli miejsca do obsługi 
kamperów. Budowa zakończy się już 
w połowie maja – wylicza.

Na plażowiczów czekają już punkty 
gastronomiczne. Będzie też nowość 
– całoroczna restauracja.

Podobnie jak rok temu bezpieczeń-
stwa plażowiczów będą pilnować 
ratownicy z chrzanowskiego WOPR, 
przez 7 dni w tygodniu w godz. 10-
18. Osoby, chcące spędzić czas nad 

zalewem, mają do dyspozycji dwie 
piaszczyste plaże, a przy jednej z nich 
kąpielisko z oddzielonymi od siebie 
basenami o różnej głębokości. Moż-
na wypoczywać na przyniesionych 
ze sobą kocach i ręcznikach albo na 
drewnianych leżakach, znajdujących 
się przy plaży. Są miejsca na grilla, 
punkty gastronomiczne i ogólnodo-
stępne toalety. Na plażę prowadzą 
schody, przy których została zain-
stalowana specjalna platforma dla 
wózków inwalidzkich.

Przy plaży strzeżonej znajduje się 
wypożyczalnia rowerków wodnych 
i kajaków. Przy plaży niestrzeżonej 
do dyspozycji są plac zabaw, siłownia 
pod chmurką i można tam też zagrać 
na boiskach wielofunkcyjnych do 
siatkówki i koszykówki, siatkówki 
plażowej i boiska.

To jednak nie koniec atrakcji. Nad 
zalewem pojawi się park wodny 
z dmuchanym zamkiem, zjeżdżalnia-
mi, rowerkami wodnymi i basenem 

Sosina przyciąga w sezonie letnim tłumy turystów  | fot. Andrzej Pokuta

W III LO odbędzie się nabór do jednej z dwóch klas, w tym do klasy 
cyber.mil  | fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

W ZSP3 wśród oferowanych zawodów jest technik usług fryzjerskich  
| fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

 Na Sosinie co roku odbywają się rozmaite imprezy sportowe, w tym 
np. Triathlon "Stalowy Sokół"  | fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

Szkoły średnie 
kuszą ofertą

Tylko 300 absolwentów ja-
worznickich szkół podstawowych 
rozpocznie po wakacjach naukę 
w szkołach średnich. To o prawie 
850 osób mniej niż rok temu. Dla-
tego w niektórych szkołach w Ja-
worznie będzie tylko po 1 klasie 
pierwszej. Regulaminy rekrutacji 
pojawiły się już na stronach inter-
netowych poszczególnych liceów 
i zespołów szkolnych.

– Rekrutacja do szkół ponadpod-
stawowych ruszy w poniedziałek, 13 
maja. Wszystkim absolwentom szkół 
podstawowych, gmina gwarantuje 
na rok szkolny 2024/2025 miejsca 
w liceach ogólnokształcących, tech-
nikach oraz branżowych szkołach 
I stopnia – informuje Katarzyna
Florek z Urzędu Miejskiego w Ja-
worznie. – Wstępnie, po uzgodnieniu 
z dyrektorami szkół, zaplanowano 
po jednym oddziale klas pierwszych 
obejmujących dwa lub trzy pro昀椀 le 
dla I i II Liceum Ogólnokształcącego 
oraz w III Liceum Ogólnokształcącym 
oddział dwujęzyczny i klasę CYBER.
MIL, pod patronatem Ministerstwa 
Obrony Narodowej, w którym mi-
nimalny próg punktowy dla kandy-
datów wynosi 150 punktów. Z kolei 
w technikach i szkołach branżowych 
zaplanowano 10 oddziałów. W Ze-
spole Szkół Ponadpodstawowych nr 2 
w Jaworznie planowany jest oddział 
terapeutyczny – wylicza.

W I LO utworzona zostanie jed-
na klasa pierwsza, w której miejsce 
znajdzie 30 uczniów. Oddział bę-
dzie podzielony na trzy 10-osobo-
we grupy: biologiczno-chemiczną, 
matematyczno-昀椀 zyczną i ogólną. 
II LO proponuje grupy o pro昀椀 lu 
matematyczno-geogra昀椀 cznym, hu-
manistycznym i biologiczno-lin-
gwistycznym. W III LO będą dwie 
klasy – dwujęzyczna i cyber.mil. 
Pierwsza z nich to oddział, w któ-
rym zajęcia będą prowadzone po 
polsku i po angielsku.

Kandydat do klasy dwujęzycznej 
powinien znać podstawy języka an-

gielskiego, pozwalające na czynne 
uczestniczenie w zajęciach prowa-
dzonych w tym języku, zaliczyć 
sprawdzian uzdolnień kierunko-
wych – Test Kompetencji Języko-
wych i Test z Języka Angielskiego.

Powstanie też klasa cyber.mil, co 
oznacza cyberbezpieczeństwo i no-
woczesne technologie informacyjne.

– W całej Polsce jest tylko 16 takich 
klas, po jednej w każdym wojewódz-
twie – podkreśla Marta Figura, dy-
rektor Zespołu Szkół Ogólnokształ-
cących w Jaworznie, w którego 
skład wchodzi III LO.

ZSO organizuje co roku konkurs 
dla uczniów takich klas z całej Pol-
ski.

W IV LO, które funkcjonuje w ZSP 
nr 2, powstanie klasa terapeutycz-
na. – To oferta dla uczniów wyma-
gających dostosowania organizacji 
i procesu nauczania oraz długotrwałej 
pomocy specjalistycznej z uwagi na 
trudności w funkcjonowaniu w szkole 
lub oddziale, wynikające z zaburzeń 
rozwojowych, lub ze stanu zdrowia, 
posiadających opinię poradni, z któ-
rej wynika potrzeba objęcia ucznia 
pomocą w tej formie – czytamy na 
stronie internetowej ZSP nr 2.

W tym samym zespole szkół w ra-
mach Technikum nr 2 odbywa się 
nabór do czterech klas kształcących 
w zawodach: technik informatyk, 
technik logistyk (Oddziały Przygo-
towania Wojskowego – OPW), tech-
nik handlowiec i technik transportu 
kolejowego, a w ramach  Branżo-
wej Szkoły I Stopnia nr 2 powstaną 
klasy wielozawodowa i o pro昀椀 lu 
magazynier – logistyk.

W ZSP 3 też jest w czym wy-
bierać. – W murach Technikum nr 
3 będą się uczyć przyszli technicy 
budownictwa, technicy mechanicy, 
technicy pojazdów samochodowych, 
spawalnictwa i usług fryzjerskich, 
a w Branżowej Szkole I Stopnia nr 
3 – fryzjerzy, mechanicy pojazdów 
samochodowych, monterzy zabudo-
wy i robót wykończeniowych w bu-
downictwie oraz ślusarze – wylicza 
Bogusława Hałas, wicedyrektor 
Zespołu Szkół Ponadpodstawo-
wych nr 3.

W Technikum nr 4 w ZSP 4 przy-
szli ekonomiści będą się specjali-
zować w zakresie prawno-昀椀 nan-
sowym, technicy żywienia i usług 
gastronomicznych zgłębią tajniki 
dietetyki i zdobędą umiejętności ba-
risty, hotelarze staną się tzw. event 
managerami, a technicy organiza-
cji turystyki zyskają umiejętności 
stewardów i stewardes. Natomiast 
w Branżowej Szkole I stopnia nr 
4 będzie można uczyć się takich 
zawodów, jak kucharz (z nauką 
tworzenia artystycznych dekoracji 
z warzyw i owoców) i pracownik 
obsługi hotelowej (w tym szkolenie 
na baristę).

Swoją ofertę przedstawiło też 
CKZiU, gdzie z Technikum nr 5, 
Technikum nr 6  i Technikum o pro-
昀椀 lu Energetycznym wyjdą dobrze 
wyszkoleni informatycy, technicy 
fotogra昀椀 i i multimediów, rekla-
my, gra昀椀 ki i poligra昀椀 i cyfrowej, 
logistycy, elektrycy, programiści, 
mechatronicy i automatycy.  

Branżowa Szkoła I Stopnia nr 5 
oferuje z kolei naukę w zawodzie 
elektryk.

Anna Zielonka-Hałczyńska
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Sosina z nowymi atrakcjami

z kulkami. Będzie to atrakcja płatna, 
prowadzona przez prywatną 昀椀 rmę.

Na plażowiczów czekać będzie 
w sezonie też zupełna nowość. Mię-
dzy pomostami przy plaży strzeżonej 
a wypożyczalnią rowerków wodnych 
i kajaków pojawi się bowiem park 
rozrywki na wodzie, również prowa-
dzony przez prywatną 昀椀 rmę.

– Trampoliny, poducha do wybijania 
i różnego rodzaju zjeżdżalnie, ścianki 
do wspinaczki oraz większe i mniejsze 
przeszkody do pokonania, a to wszystko 
na ta昀氀 i Sosiny! – zaznaczają pracow-
nicy MCKiS Jaworzno.

Dobra 
komunikacja

By jaworznianie mogli korzystać 
z uroków Sosiny nie tylko w wakacje, 
miasto zapewniło dojazd nad zalew 
na długo przed sezonem plażowym. 
Już od początku kwietnia w weeken-
dy i święta na Sosinę jeździ autobus 

390 PKM Jaworzno. Co ważne, tą 
linią autobusową można dojechać 
bezpośrednio nie tylko na Sosinę, 
ale również do GEOsfery i Gródka. 
Na razie z takiej możliwości można 
skorzystać tylko w  soboty, niedziele 
i święta. W wakacje 390 będzie do-
stępne dla pasażerów PKM Jaworzno 
także w dni robocze.

Uruchomienie linii już wczesną 
wiosną to decyzja prezydenta Jaworz-
na Pawła Silberta, który postanowił 
o tym ze względu na zachęcającą do 
spacerów i rekreacji pogodę.

– Jak co roku, autobus tej linii za-
wiezie Was w ulubione jaworznickie 
miejsca - do parku Gródek, GEOsfery 
i nad Zalew Sosina. Zachęcam do ko-
rzystania! – podkreśla Paweł Silbert.

390 ma swój początkowy przy-
stanek na Osiedlu Stałym. Stamtąd 
autobusy, kursujące na tej linii, jadą 
w kierunku Centrum, zatrzymując 
się na przystankach Urząd Skarbowy, 
Leopold, Pechnik, Pechnik Cmentarz, 
Rzemieślnicza i Matejki. Następnie 

zatrzymują się na przystanku Cen-
trum (tym w stronę Katowic), a póź-
niej na przystankach Rynek, Warpie 
Wodociągi, Warpie Galmany i War-
pie. Kolejny postój to już GEOsfera. 
Z tego przystanku do Ośrodka Edu-
kacji Ekologiczno-Geologicznej jest 
kilka kroków. Następnie 390 jedzie 
na Górę Piasku (przystanki Góra 
Piasku Kaliska i Góra Piasku), do 
Szczakowej (przystanki Szczakowa 
Polna, Szczakowa osiedle Gagarina, 
Szczakowa Cmentarz) i Pieczysk, 
w których zatrzyma się na przy-
stanku Park Gródek. Tam autobus 
zawraca do przystanku Szczakowa 
Cmentarz i stamtąd zawiezie pasa-
żerów na Sosinę.

Linia 390 będzie kursować 
w weekendy i święta do 6 paździer-
nika, a dodatkowo w dni robocze od 
24 czerwca do 30 sierpnia. – Rozkład 
jazdy dla tego okresu zostanie opubli-
kowany w terminie późniejszym – in-
formują pracownicy PKM Jaworzno.

Od 1 maja płatne jest już nato-
miast parkowanie na terenie ośrodka. 
Postój do 30 minut jest darmowy. 
Parkowanie do 3 godzin kosztuje 
15 zł dla samochodów osobowych, 
a za cały dzień 20 zł (dla pojazdów 
z przyczepami kempingowymi i dla 
kamperów jest to odpowiednio 30 
i 40 zł).  

Można, też wykupić karnet par-
kingowy na 2024 rok. To koszt 300 
zł. Połowę taniej zapłacą wędkarze 
z opłaconą składką za wędkowanie.

Wydarzenia 
i imprezy

Już w maju na terenie OWR Sosi-
na odbędą się ciekawe wydarzenia. 
W sobotę, 11 maja, miłośnicy bie-
gania wystartują w III Biegu Chary-
tatywnym na rzecz Domu Dziecka 
w Jaworznie. Jego organizatorami 
są Stowarzyszenie Jaworzno To My, 
Miejskie Centrum Kultury i Sportu 
oraz Choose Yourself. Do pokona-
nia biegacze będą mieć 5 km wokół 
akwenu. Również w sobotę, ale już 
18 maja, odbędzie się na Sosinie 
sportowo-charytatywna akcja pn. 
„Rolkuj po nadzieję”, organizowana 
przez Hospicjum Homo-Homini im. 
św. Brata Alberta i Miejskie Cen-
trum Kultury i Sportu, a 25 maja 
zmierzą się nad Sosiną rowerzyści 
w 27. Wyścigu Rowerów Górskich 
na 15 km, również organizowanym 
przez MCKiS. Będzie się też dzia-
ło na przełomie maja i czerwca. 
Bowiem od 30 maja do 2 czerwca 
ośrodek opanują miłośnicy kam-
perów i przyczep kempingowych. 
Będzie to Międzynarodowy Zlot 
Caravaningowy połączony z run-
dą Caravaningowych Mistrzostw 
Polski i Młodzieżowego Konkursu 
Caravaningowego PZM. W wyda-
rzeniu weźmie udział około 170 
kamperów z Polski i zagranicy. Or-
ganizatorem zlotu jest SKC Sabat. 
W programie również atrakcje na 
Dzień Dziecka.

Anna Zielonka-Hałczyńska

Sebastian Kuś
dyrektor Miejskiego Centrum Kultury 
i Sportu w Jaworznie

Sosina przyciąga mieszkańców Jaworzna i regionu 
przez cały rok. Dokładamy wszelkich starań, aby ja-
worznicki ośrodek był atrakcyjny dla naszych gości 
nie tylko w sezonie letnim. Już od początku kwietnia 
na Sosinę jeździ w weekendy autobus. Nad zalewem 
odbywają się rozmaite wydarzenia, a w programie 
na najbliższe miesiące czeka na mieszkańców cała 
moc atrakcji. 

Sosina zmienia się przez cały czas. I również w tym roku na plażowiczów 
będą czekać kolejne nowości, w tym park rozrywki na wodzie, stanowisko 
dla kamperów, całoroczna restauracja. Zapraszamy do korzystania z tych 
wszystkich propozycji i życzymy wspaniałego wypoczynku nad wodami Sosiny.

Oczywiście, w planach mamy kolejne inwestycje, ale na razie nie możemy 
jeszcze zdradzić szczegółów. Jesteśmy jednak przekonani, że spodobają się 
one naszym gościom.

Sosina przyciąga w sezonie letnim tłumy turystów  | fot. Andrzej Pokuta

Dofi nansowanie 
na zdrowie

Nie tylko teoria

Zespół Lecznictwa Otwartego otrzy-
ma do昀椀 nansowanie w wysokości 4 
mln zł. Dzięki wsparciu w placówkach 
ZLO przeprowadzony zostanie szereg 
inwestycji i prac remontowych, dzięki 
którym zmniejszy się zapotrzebowa-
nie na energię o ponad 60 proc. oraz 
odświeżone zostaną elewacje przy-
chodni. Prace realizowane będą do 
końca 2025 r. 

– Zarząd ZLO dostosowuje swoje 
obiekty do wymogów polityki klima-
tycznej Unii Europejskiej, mając świa-
domość, że niepodjęcie tych działań do-
prowadziłoby do zamknięcia przychodni 
z powodu przekroczenia norm emisji 
gazów cieplarnianych. Zasoby 昀椀 nanso-
we spółki nie dają szans na samodzielne 
zrealizowanie bardzo kosztownych inwe-
stycji. Stąd ujęcie w Programie Inwestycji 
Strategicznych przez prezydenta Pawła 
Silberta naszych przychodni daje szansę 
na kontynuowanie działalności – mówi 
Przemysław Knapik, rzecznik pra-
sowy ZLO w Jaworznie.

Na modernizację przychodni w Je-
leniu, ZLO otrzyma ponad milion 
złotych. W ramach przedsięwzięcia 
przychodnia zostanie zaopatrzona 
w pompę ciepła powietrze – woda, 
zmodernizowana zostanie  instalacja 
CO, ocieplona elewacja i wymieniona 
zostanie stolarka okienna oraz drzwio-
wa. Powstanie również instalacja fo-

Uczniowie jaworznickiego Cen-
trum Kształcenia Zawodowego wzię-
li udział w warsztatach z montażu 
silników najnowszej generacji 昀椀 r-
my Stellantis. Było to możliwe dzię-
ki udziałowi placówki w projekcie 
Automotive StrefAcademy, prowa-
dzonym przez Katowicką Specjalną 
Strefę Ekonomiczną.

W zajęciach udział wzięła dru-
żyna złożona z uczennicy i trzech 
uczniów klasy III technikum kształ-
conych w zawodzie technik pojazdów 
samochodowych wraz z Michałem 
Skutem, nauczycielem praktycznej 
nauki zawodu i Tomaszem Łakom-
skim, dyrektorem CKZ. – W hali pro-
dukcyjnej Zakładu Silników w Tychach 
na specjalnie przygotowanych stanowi-

towoltaiczna. Docieplony zostanie też 
stropodach.

Na remont przychodni na Leopol-
dzie spółka otrzyma prawie 2 miliony 
złotych. W ramach inwestycji obiekt 
zostanie zaopatrzony w pompę ciepła 
powietrze – powietrze, zmodernizo-
wana zostanie instalacja CO. Ponadto 
ekipa remontowa dokona ocieplenia 
elewacji w segmencie pięciokondy-
gnacyjnym oraz wymiany stolarki 
okiennej.

Do昀椀 nansowanie prac remontowych 
w przychodni na Podwalu wyniesie 
ponad milion złotych. Placówka rów-
nież zyska pompę ciepła powietrze – 
powietrze. Zmodernizowana zostanie 
instalacja CO, ocieplona zostanie ele-
wacja. Obiekt zyska także nową sto-
larkę okienną i drzwiową, docieplony 
zostanie stropodach oraz ocieplone 
ściany w gruncie. Planowana jest też 
przebudowa wejścia głównego. Ma 
ono zostać dostosowane dla potrzeb 
osób niepełnosprawnych.

ZLO otrzyma również do昀椀 nansowa-
nie w wysokości 275 tysięcy złotych 
na odświeżenie placówki zdrowia 
w Łubowcu. Inwestycja obejmie za-
kup pompy ciepła powietrze – po-
wietrze, wymianę stolarki okiennej 
i drzwiowej, ocieplenie elewacji i in-
stalację fotowoltaiczną. 

Natalia Czeleń

skach treningowych drużyna pracując 
pod nadzorem trenerów 昀椀 rmy Stellantis, 
zmontowała kompletne 3 silniki GEN3 
EB2LTx. Warsztaty były bardzo in-
tensywne, drużyna pracowała spraw-
nie i szybko, korzystając z rzeczowych 
i fachowych uwag, udzielanych przez 
kompetentnych trenerów, instruktorów 
STELLANTIS. Zmontowane, kompletne 
silniki zostaną następne przewiezione 
do pracowni Centrum Kształcenia Za-
wodowego w Jaworznie – informuje 
Tomasz Łakomski.

Udział w projekcie pozwala posze-
rzyć kompetencje uczniów kształco-
nych w zawodach: technik pojazdów 
samochodowych i mechanik pojaz-
dów samochodowych. 

Grażyna Dębała

Drużyna z jaworznickiego CKZ w hali produkcyjnej Zakładu Silników 
w Tychach  | fot. Materiały CKZ
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R E K L A M A

Zgodnie z obowiązującymi w Jaworznie zasa-
dami odpady budowlane i rozbiórkowe pocho-
dzące z gospodarstw domowych przyjmowane 
są w Punkcie Selektywnego Zbierania Odpadów 
Komunalnych (ul. Górnośląska 39) bezpłatnie 
w ilości do 300 kg na osobę, za którą właściciel 
nieruchomości uiszcza opłatę za gospodarowa-
nie odpadami komunalnymi z nieruchomości, na 
której wytworzone zostały w/w odpady. 

W celu uzyskania możliwości dostarczenia przed-
miotowego odpadu oraz uzyskania przysługującego 
limitu właściciel nieruchomości przed przyjazdem 
na PSZOK powinien odpowiednio się przygotować 
tj. posiadać ze sobą odpowiednie dane i doku-
menty.

Aby oddać odpady budowlane wraz z możliwo-
ścią skorzystania z bezpłatnego limitu właścicie-
lowi nieruchomości potrzebne będzie posiadanie 
przy sobie:

1) ważnego dowodu osobistego / paszportu wła-
ściciela nieruchomości,

2) aktualnego – nie starszego niż 3 miesiące – 
dokumentu takiego jak rachunek uiszczania 
opłaty za gospodarowanie odpadami komunal-

nymi lub rachunek za prąd 
lub rachunek za wodę, lub 
rachunek za gaz, lub rozli-

Zasady przyjmowania 
odpadów budowlanych i rozbiórkowych

Dają nadzieję
Wolontariusze Hospicjum Homo-Homini im. 

św. Brata Alberta promują hospicyjne idee. 
Tydzień temu miała miejsce 9. edycja Mię-
dzyszkolnego Dyktanda Żonkilowego w Szkole 
Podstawowej nr 1, a jeszcze wcześniej w Domu 
Kultury w Szczakowej uczniowie Szkoły Podsta-
wowej nr 3 stworzyli piękne, 昀椀 lcowe żonkile.

Warsztaty rękodzieła w DK, poprowadziła 
Agata Woszczyna z Miejskiego Centrum Kul-
tury i Sportu w Jaworznie. Wydarzenie było 
połączone z edukacją prowadzoną przez pra-
cowników i wolontariuszy Hospicjum Homo-
-Homini im. św. Brata Alberta.

– Dziękujemy za kolejny rok aktywnego uczest-
nictwa w kampanii Pól Nadziei. Wszystkim, bez 
których to wydarzenie nie mogłoby zaistnieć, pra-
cownikom DK Szczakowa i uczniom, biorącym 
udział w warsztatach, z całego serca dziękujemy

– podkreśla Iwona Markiewicz-Pawelec, sze-
fowa hospicyjnego wolontariatu.

Uczniowie z kilku jaworznickich szkół zmie-
rzyli się z kolei w 9. edycji Dyktanda Żonkilowe-
go,  które hospicjum zorganizowało z Zespołem 
Szkolno-Przedszkolnym nr 1.

– Doskonale przygotowana do konkursu, dzie-
więtnastka uczniów z siedmiu jaworznickich szkół 
w pełnym pułapek językowych tekście odnajdywała 
się znakomicie, przyznając jednocześnie, że łatwo 
nie było. Gratulujemy zwycięzcom i wszystkim 
uczestnikom konkursu. Poziom był niezwykle wy-
równany – przyznaje Iwona Markiewicz-Pawelec.

Dyktando napisała bezbłędnie Aleksandra
Kurasz ze Szkoły Podstawowej nr 7 i tym sa-
mym została mistrzynią orogra昀椀 i. Tytuł wice-
mistrzyni zdobyła Lena Prędka z SP 21. Trzecie 
miejsce zajęły ex aequo Laura Bogacka z SP 6 
i Wiktoria Bartosik z SP 18.

Artystyczny happening i żonkilowe dyktan-
do to kolejne, ale nieostatnie przedsięwzięcia 
w ramach jaworznickich Pól Nadziei. 18 maja 
odbędzie się na Sosinie sportowo-charytatywne 
wydarzenie pn. ,,Rolkuj po nadzieję”. Współor-
ganizatorem będzie Miejskie Centrum Kultury 
i Sportu. Zapisy odbywają się na stronie inter-
netowej MCKiS.

Hospicjum Homo Homini im. św. Brata Al-
berta istnieje od 1997 roku. Zapewnia wsparcie 
terminalnie chorym i ich bliskim. Warto jednak 
pamiętać, że nie tylko im. Wbrew stereotypom, 
że to placówka jedynie dla osób umierających, 
pomoc mogą uzyskać także pacjenci, wciąż 
walczący z chorobą, mający szansę na wyzdro-

wienie. Taka pomoc nie polega jednak na walce 
z samą chorobą, ale na zwalczaniu nasilających 
się skutków ubocznych leczenia, których pacjent 
nie umie już opanować. Do takich objawów 
należą np. nudności, wymioty, biegunki, ból, 
duszności, obniżenie nastroju.

– Takim pacjentom pomagamy uporać się z nasi-
lającymi się objawami, które towarzyszą chemiote-
rapii, radioterapii, czyli bardzo agresywnym formom 
leczenia choroby nowotworowej, które wyniszczają 
organizm nawet do tego stopnia, że pacjenci nie 
mają już sił do dalszej walki – podkreśla Joan-
na Faron, pielęgniarka naczelna w Hospicjum 
Homo-Homini im. św. Brata Alberta.

Jest jednak sposób, który pomaga pacjentom 
poradzić sobie ze skutkami ubocznymi chemii 
czy radioterapii i zwiększa szansę na skutecz-
ne dokończenie leczenia. Chodzi o podawanie 
odpowiednich leków, kroplówek, zastrzyków, 
które zmniejszają objawy i wzmacniają pacjenta.

– Pomagają zmobilizować organizm chorego, 
zwiększyć jego siły witalne, by był w stanie przejść 
przez cały proces terapii i wyzdrowieć – zaznacza 
szefowa pielęgniarek w jaworznickiej placówce 
hospicyjnej.

Aby móc skorzystać z hospicyjnego wsparcia, 
należy wziąć od swojego lekarza skierowanie 
do poradni medycyny paliatywnej, która funk-
cjonuje w hospicjum. W POP specjaliści skon-
sultują dany przypadek, zdecydują, jak można 
pomóc pacjentowi i wskażą sposoby radzenia 
sobie z nasilającymi się objawami. Jeśli zachodzi 
taka konieczność, chorzy otrzymają też pomoc 
medyczną i psychologiczną.

– Nasza psychika ma bardzo duży wpływ na 
procesy 昀椀 zyczne, na zatrzymanie albo nawet regres 
choroby. Im bardziej człowiek potra昀椀  zdystansować 
się do problemów, szuka wsparcia wokół siebie, nie 
zatrzymuje w sobie emocji i jest gotowy na różne 
scenariusze, to terapia przebiega lepiej – podkreśla 
Danuta Chwirut-Cichoń, psycholog i psycho-
onkolog w hospicjum w Jaworznie.

Jeszcze w tym roku jaworznicka placówka 
powróci do organizacji 3-miesięcznych terapii 
dla osób leczących się i ich bliskich. Taka tera-
pia będzie odbywać się raz w tygodniu i będzie 
mogło wziąć w niej udział około 16 osób (po 8 
chorych w trakcie leczenia onkologicznego i po 
8 osób towarzyszących).

O terminach i zapisach pracownicy hospicjum 
poinformują na facebookowym pro昀椀 lu placówki.

Anna Zielonka-Hałczyńska
Hospicjum pomaga chorym również 
w zwalczaniu skutków ubocznych terapii 
| fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

W dyktandzie wzięło udział 19 uczniów 
| fot. Hospicjum Jaworzno

czenie ze spółdzielnią mieszkaniową/wspólnotą 
mieszkaniową - ważne jest aby pochodziły z adresu, 
z którego pochodzą przywiezione odpady budow-
lane i rozbiórkowe.

Właściciel nieruchomości nie musi osobiście przywieźć 
odpadów, może zrobić to za niego inny pełnoletni miesz-
kaniec tej nieruchomości, jednakże aby móc skorzystać 
z tej możliwości oraz uzyskać bezpłatny limit potrzebne 
będzie posiadanie przez niego:

1) pisemnego upoważnienia (wzór dostępny na stronie 
internetowej oraz w PSZOK),

2) ważnego swojego dowodu osobistego / paszportu,
3) aktualnego – nie starszego niż 3 miesiące – dokumen-

tu takiego jak rachunek uiszczania opłaty za gospo-
darowanie odpadami komunalnymi lub rachunek za 
prąd lub rachunek za wodę, lub rachunek za gaz, lub 
rozliczenie ze spółdzielnią mieszkaniową/wspólnotą 
mieszkaniową - ważne jest aby pochodziły z adresu, 
z którego pochodzą przywiezione odpady budowlane 
i rozbiórkowe oraz posiadał dane właściciela nieru-
chomości.

Pamiętaj limit obliczany jest osobno 
na każdą nieruchomość, nie ma możliwości 
łączenia limitów nawet gdy właścicielem 

tych nieruchomości jest ta sama osoba.
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Ніна Король, 
журналістка з 

України, котра 
живе в Явожно.

Де провести травневі свята 
чи вихідні неподалік Явожна

2. Парк Ґрудек (Польські Мальдіви) – 
також чудове місце з гарною природою. 
Щоправда, тут смажити шашлик чи 
ковбаски не можна, але купити такий 
перекус є де. З собою можна взяти все для 
пікніка і зробити багато красивих фото. 
Передбачений рух велосипедами.

3. Срібна копальня в Тарновських Гурах 
–  історична срібна копальня – єдиний 
об’єкт у Сілезькому воєводстві, входить до 
Списку всесвітньої спадщини ЮНЕСКО. У 
шахті діє виставка старих парових машин 
і двигунів. Також пропливете на човні 
під землею. 

4. Блендувська пустеля – територія, 
відома летючими пісками. Площа пустелі 
оточена лісом, займає приблизно 33 
км² (менше 10 км в довжину і 4 км в 
ширину). Це унікальне місце для тих, 
хто любить бути серед природи подалі 
від гласу. Локація лежить у сусідньому 
Малопольському воєводстві, тут знімали 
фільми та був військовий полігон.

5. Сілезький парк у Хожуві – це 
величезна зелена територія, оглянути 
його родзинки не вистачить одного дня! 
У парку є зоопарк, парк розваг Legendia, 
планетарій, канатна дорога. Тут чимало 
кафе та багато місць для пікніка. Легко 
доїхати автобусом з центру Катовіце. 

6. Замок у Бендзіні. Там можна побачити 
одну з найбільших у Польщі колекцій 

1. Про затоку Сошіна знають уже всі, у 
теплу пору року там людно, адже можна 
позасмагати, хоча б вмочити ноги у воду, 
прогулятись, дихаючи свіжим повітрям. А 
ще можна смажити шашлик чи ковбаски, 
взявши з собою мангали. Якщо люди  їдуть 
з іншої місцевості, то оселитись можна в 
готелі біля води.  

Навколо  озера  розвинута 
інфраструктура: ідеально підходить для 
прогулянок із візком, катання на роликах 
чи велосипедах. Також є де купити воду 
чи їжу, обладнані безкоштовні туалети.

Іноді хочеться поїхати та цікаво 
провести день чи кілька у нових краях, 
побачити гарні краєвиди, відпочити від 
роботи, повсякденності й насолодитись 
спілкуванням з найближчими чи 
побути на самоті. А попереду травневі 
свята та вихідні. Тож кілька ідей, де 
побувати та черпати натхнення, адже 
подорожі надихають, дають сили жити 
і сподіватись на краще.

Підібрали місця неподалік, аби можна 
було дістатись і потягом, і автобусом чи 
на авто.  

холодної та вогнепальної зброї, а також 
відвідати виставку, присвячену історії 
міста. Є оглядовий майданчик. Із замком 
пов’язано чимало легенд, зокрема про 
безголового лицаря. Цей замок був колись 
зруйнований під час великої пожежі, але 
його відбудували. Увечері та вночі локація 
сяє вогнями.

Wspólne kibicowanie
na Rynku

Asy Internetu 

Bezpiecznie do celu

podczas ich meczu – zaznaczył Łukasz Kolar-
czyk. – I teraz, w 2024 roku, znów na rynku 
w czerwcu spotkamy się, by doświadczyć wiel-
kich emocji piłkarskich – zaprasza.

W 2018 roku jaworznianie wspólnie oglą-
dali mecze Mundialu od 14 czerwca. Wte-
dy odbył się mecz otwarcia Rosja – Arabia 
Saudyjska. Przez szereg dni opcja wspólnego 
kibicowania była dostępna na jaworznickim 
Rynku, a jeden z meczów Polska-Kolumbia 
można było obejrzeć na Azotanii w czasie 
Dni Jaworzna.

Anna Zielonka-Hałczyńska

obaw poruszać się po świecie online – tłumaczą 
autorzy projektu.

Specjaliści przekonują, że przygotowanie 
dzieci oraz młodzieży do funkcjonowania w śro-
dowisku cyfrowym jest jednym z największych 
wyzwań, przed jakim stają dziś dorośli. Internet 
przynosi wiele korzyści, ale także zagrożeń. 
Szczególnie narażone na nie są osoby nieletnie, 
które mogą paść o昀椀 arą np. child groomingu, 
czyli uwodzenia dziecka w internecie.

Natalia Czeleń

Na jaworznickich ulicach do 20 czerwca 
odbywać się będą regularne kontrole kierują-
cych motocyklami, motorowerami, rowerami, 
a także hulajnogami elektrycznymi.  Policjan-
ci z Komendy Miejskiej Policji w Jaworznie 
będą mierzyć prędkość pojazdów, a także 
sprawdzać, czy uczestnicy ruchu drogowego 
mają kaski ochronne. Zapowiadają też, że 
na oku będą mieli kierowców samochodów 
oraz pieszych.

Celem pro昀椀 laktycznej akcji „Jednośladem 
bezpiecznie do celu” jest przypominanie kie-
rującym jednośladami o tym, że są niechro-
nionymi uczestnikami ruchu drogowego, co 
rodzi dla nich liczne zagrożenia. Policjanci 
będą też promować właściwe zachowania 
wobec innych uczestników ruchu. 

– Jednośladów na naszych drogach jest coraz 
więcej. Kierują nimi osoby w różnym wieku, 
w tym też niepełnoletnie. Jednak każdy użyt-
kownik tego typu pojazdu powinien mieć na 
uwadze, że uczestnicząc w wypadku drogowym, 
narażony jest na znaczne niebezpieczeństwo 
utraty zdrowia, a nawet życia. Przestrzegajmy 
zatem przepisów, w szczególności dozwolonej 
prędkości jazdy oraz zasad pierwszeństwa prze-
jazdu. Nie warto narażać zdrowia i życia, nie 
tylko swojego, ale innych osób, dla kilku chwil 
emocji – mówi młodszy aspirant Justyna Wi-
szowaty, o昀椀 cer prasowy Komendy Miejskiej 
Policji w Jaworznie.

Policjanci przypominają, że drogi są dla 
wszystkich, a korzystając z nich, mamy nie 
tylko prawa, ale też obowiązki. Kierowców 

jednośladów obowiązują takie same zasa-
dy jak innych użytkowników drogi, jak np. 
sygnalizowanie zamiaru zmiany kierunku 
jazdy lub pasa ruchu. Kierowcy motocykli, 
rowerów czy hulajnóg powinni też zadbać 
o to, by byli widoczni na drodze poprzez od-
powiednie oświetlenie pojazdu i kamizelkę 
odblaskową. Poza tym motocykliści muszą 
być świadomi, że nawet odzież ochronna 
i niezbędny do jazdy kask, w razie wypadku 
drogowego przy dużych prędkościach, nie 
uchronią ich od poważnych obrażeń. 

Natalia Czeleń

Dobra wiadomość dla kibiców! W Jaworz-
nie na Rynku podczas mistrzostw Europy 
w piłce nożnej zostanie zlokalizowana Strefa 
Kibica. Jak podkreślają jaworzniccy urzęd-
nicy, 16, 21 i 25 czerwca – to daty do zapi-
sania w kalendarzu każdego kibica. Wtedy 
bowiem jaworznianie zasiądą do wspólnego 
kibicowania polskiej reprezentacji. Tę dobrą 
wiadomość dla fanów futbolu przekazał na 
Facebooku wiceprezydent Jaworzna Łukasz
Kolarczyk. – Pamiętacie 2018 rok i mistrzo-
stwa świata w piłce nożnej? To właśnie na płycie 
Rynku spotkaliśmy się i kibicowaliśmy Polakom 

Pracownicy jaworznickiego Miejskiego 
Ośrodka Pomocy Społecznej zachęcają do ko-
rzystania z bezpłatnego programu edukacyjnego 
„Asy Internetu”. Wirtualną przestrzeń można 
eksplorować w bezpieczny i odpowiedzialny 
sposób, trzeba tylko wiedzieć, jak to robić. Pod-
powiedzi możemy znaleźć w„Asach Internetu”.

– To wsparcie całej rodziny w zakresie kształ-
towania obywatelstwa cyfrowego. Dzięki pro-
gramowi poznacie podstawy bezpieczeństwa 
i udziału w społeczności internetowej, by bez 

Stróżowie prawa prowadzą regularne kon-
trole prędkości na drogach  | fot. Materia-
ły KMP w Jaworznie
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AU TO P R O M O C J A

Stop wypalaniu!
Trwa kampania „Stop wypalaniu 

traw”. W ubiegłym roku z powodu 
pożarów traw, łąk i nieużytków za-
stępy jednostek ochrony przeciw-
pożarowej interweniowały 22 razy.

– Obszary zeszłorocznej wysuszo-
nej roślinności są doskonałym ma-
teriałem palnym, co w połączeniu 
z nieodpowiedzialnością ludzi skut-
kuje gwałtownym wzrostem pożarów
– tłumaczy asp. mgr inż. Michał
Dyl, o昀椀 cer prasowy Komendy Miej-

skiej Państwowej Straży Pożarnej 
w Jaworznie.

Ekspert przekonuje, że wbrew 
powszechnemu przekonaniu, wypa-
lanie traw wcale nie wpływa pozy-
tywnie na żyzność gleby. Poza tym 
ogień z nieużytków niejednokrotnie 
przenosi się na inne obszary, w tym 
także leśne, niszcząc bezpowrotnie 
bezcenne drzewostany, które po 
pożarze odradzają się przez wiele 
dziesiątek lat. Poza tym podczas 

pożaru powstaje duże zadymienie. 
Jest ono nie tylko groźne dla osób 
przebywających w bezpośrednim 
sąsiedztwie miejsca zdarzenia, ale 
też powoduje utrudnienia w wi-
doczności na drogach, co może 
prowadzić do kolizji i wypadków 
drogowych.

W ubiegłym roku w Jaworznie 
strażacy gasili pożary łąk, lasów 
i nieużytków 22 razy. W 17 przy-
padkach przypuszczalną przyczyną 
było podpalenie przez niezidenty-
昀椀 kowane osoby. Dwa pożary po-
wstały z nieustalonych przyczyn, 
a 2 kolejne w wyniku nieostroż-
ności osób dorosłych. Jeden pożar 
był wynikiem awarii technicznej.

– Zastępy jednostek ochrony 
przeciwpożarowej interweniowały 
dwukrotnie w związku z pożarem 
lasu, w tym raz był to pożar pod-
powierzchniowy torfowiska, który 
powstał z przyczyn nieustalonych 
i raz przypuszczalną przyczyną po-
żaru było podpalenie przez nieziden-
ty昀椀 kowane osoby – potwierdza st. 
bryg. mgr inż. Patrycjusz Fudała, 
komendant miejski Państwowej 
Straży Pożarnej.

Natalia Czeleń

Podczas pikniku zainteresowaniem cieszyły się pokazy eksperymentów 
| fot. Natalia Czeleń

Przy stanowiskach edukacyjnych można było sporo dowiedzieć się o otaczają-
cej nas przyrodzie | fot. Natalia Czeleń

Strażacy interweniowali w ubiegłym roku m.in. przy pożarze traw w rejonie 
ul. Szewskiej | fot. Materiały KMP Straży Pożarnej w Jaworznie

Eko-piknik w GEOsferze
Ośrodek Edukacji Ekologiczno-Geologicznej GEOsfera zaprosił mieszkańców Jaworzna do 
wspólnych obchodów Dnia Ziemi. Z tej okazji w GEOsferze zorganizowano dwa pikniki, pierw-
szy dla uczniów jaworznickich szkół, a drugi dla całych rodzin. Na uczestników czekały ciekawe 
warsztaty edukacyjne, pokazy laboratoryjne, wycieczka tropem sasanki czy gra terenowa.

– Tegoroczne obchody Dnia Ziemi 
podzieliliśmy na dwa dni.  Pierwszy 
skierowany był do uczniów jaworznic-
kich szkół, drugi do całych rodzin. Bę-
dziemy kontynuować ten cykl spotkań 
w kolejnych miesiącach. Zaplanowali-
śmy także atrakcje na majówkę. Chce-
my zachęcać rodziny do wychodzenia 
z domów i spędzania z nami wolnego 
czasu – opowiada Agnieszka Cheć-
ko, dyrektor GEOsfery. 

Pierwszego dnia w GEOsferze 
na pikniku ekologicznym bawi-
li się uczniowie z jaworznickich 
szkół. Wzięli udział w warsztatach, 
wspólnie poszukiwali skamienia-

łości i wędrowali tropem sasanek. 
Trasa wycieczki przebiegła wokół 
ośrodka GEOsfera, po terenie Uro-
czyska Sadowa Góra. Młodzi mieli 
też okazję sprawdzić swoją wiedzę 
na tematy ekologiczne przy stoisku 
Miejskiego Zarządu Nieruchomości 
Komunalnych.

Drugiego dnia GEOsfera otwarta 
była dla jaworznickich rodzin. Za-
interesowaniem cieszył się pokaz 
doświadczeń w wykonaniu Wojcie-
cha Rogóża z Katedry i Zakładu Far-
macji Fizycznej Śląskiego Uniwer-
sytetu Medycznego w Katowicach. 
Ekspert chętnie dzielił się swoją 

wiedzą i zaprezentował m.in. jak 
tworzy się sztuczną krew na pla-
nach 昀椀 lmowych. – To było bardzo 
ciekawe doświadczenie. Prowadzą-
cy potra昀椀 ł w prosty i szybki sposób 
przekazać swoją wiedzę. Chyba naj-
bardziej podobało się dzieciakom – 
zdradza pani Lidia, sosnowiczanka 
i uczestniczka wydarzenia.

Uczestnicy ekologicznego pikni-
ku wysłuchali też wykładu na temat 
jaworznickiej sasanki i wzięli udział 
w wycieczce, dzięki której mogli 
sasnkę podziwiać na żywo. Chętni 
mogli też zdobyć sadzonki sasan-
ki ogrodowej. Musieli tylko wziąć 
udział w chomiczym quizie. Nie 
zabrakło również śmiałków, któ-
rzy wzięli udział w grze terenowej.

Najmłodsi uczestnicy pikniku 
mieli sporo frajdy na mobilnej ścian-
ce wspinaczkowej. Każdy chciał 
spróbować swych sił. Organizato-
rzy przygotowali też dla nich kre-
atywny kącik pełen aktywności pla-
stycznych. Starsi uczestnicy imprezy 
chętnie relaksowali się przy tężni 
solankowej. – Uważam, że piknik był 
bardzo udany. Czekało na nas wiele 
atrakcji. Ciekawe były pokazy ekspe-
rymentów – mówi Piotr Żabiński
z rowerowej grupy Niepokonani.

Natalia Czeleń
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Profi laktyka ze wsparciem

Innowacyjne 
leczenie ran

Dla odporności

Jaworzno stawia na promocję 
zdrowia 昀椀 zycznego i psychicznego 
oraz bezpiecznego i odpowiedzial-
nego zachowania w czasie wol-
nym. W tym celu gmina przeznaczy 
574 tys. zł. na wsparcie działań 
pro昀椀 laktycznych oraz organizację 
wakacyjnych projektów dla dzieci 
i młodzieży. Dzięki temu najmłodsi 
mieszkańcy Jaworzna skorzystają 
z szerokiej oferty zajęć edukacyj-
nych,  rekreacyjnych i miło spędzą 
wakacje.

– Celem konkursu jest wsparcie 
działań z zakresu przeciwdziałania 
uzależnieniom behawioralnym oraz 
edukacji społecznej na terenie gminy. 
Priorytetem było tworzenie progra-
mów pro昀椀 laktycznych. Zadania te 
miały obejmować dzieci, młodzież 
i dorosłych – mówi zastępca prezy-
denta Łukasz Kolarczyk.

Ponad 324 tys. zł tra昀椀  do 16 
podmiotów, które będą realizo-
wać działania pn. „Pro昀椀 laktyka 
nie musi być nudna”. Finansowy 
zastrzyk na realizację tych celów 
otrzymają: uczniowskie kluby spor-
towe Akademia 2012 i „Jedynka”, 
ciężkowicka Ochotnicza Straż Po-
żarna, Jaworznicki Klub Karate 
i Jaworznicki Klub Bokserski Ja-
wor Team oraz kluby sportowe 
Ciężkowianka, Zgoda Byczyna, Rio 
Grappling i WOLANT. 

– Do昀椀 nansowanie przeznaczymy 
na realizację projektu „Razem po 
zwycięstwo”, w ramach którego sku-
pimy się na pro昀椀 laktyce i treningach. 
Będziemy m.in. kontynuowali cykl 
pro昀椀 laktycznych warsztatów i wykła-
dów dla naszych zawodników. Część 
otrzymanej kwoty przeznaczymy tak-
że na nowy sprzęt sportowy oraz orga-
nizację Mistrzostw Jaworzna w Bad-
mintonie, które zostaną rozegrane 30 
sierpnia i 1 września – mówi Dariusz 
Opatrzyk, trener klubu sportowego 
WOLANT Jaworzno.

Klub otrzyma na te cele do昀椀 -
nansowanie w wysokości 12 tys. 
zł. Wśród bene昀椀 cjentów konkursu 
znalazły się także Fundacje Ko-

Jaworznicka przychodnia Pro 
Familia Med jako jeden z niewielu 
ośrodków w Polsce podjął próby 
zastosowania matrycy ze skóry 
dorsza północnoatlantyckiego do 
leczenia ran przewlekłych i ubyt-
ków skóry. Pacjenci, u których 
zaaplikowano taki opatrunek, są 
obecnie w trakcie leczenia. Do-
tychczas osiągnięte efekty są obie-
cujące.

– Matrycą ze skóry dorsza można 
pokrywać ubytki skóry, owrzodzenia 
w przebiegu niewydolności żylnej, 
stopy cukrzycowej i po oparzeniach 
– tłumaczy lekarz Ryszard Macie-
jowski z Pro Familia Med.

W ubiegłym roku w Jaworznie 
tylko 78 procent trzylatków otrzy-
mało wszystkie dawki obowiązko-
wych szczepionek. Zdaniem eksper-
tów nie jest to dobra wiadomość, 
ponieważ im mniejszy mamy odse-
tek osób zaszczepionych, tym niższy 
jest poziom odporności zbiorowej 
społeczeństwa. 

– Okres od urodzenia do trzeciego 
roku życia jest bardzo ważny, ponieważ 
dzieci nieposiadające przeciwwskazań 
zdrowotnych do szczepień ochronnych, 
powinny mieć zakończony pełny cykl 
szczepień podstawowych. W kolejnych 
latach życia doszczepiane są dawkami 
przypominającymi – tłumaczy Justy-
na Więcławek z Powiatowej Stacji 
Sanitarno-Epidemiologicznej w Ja-
worznie.

Zdaniem specjalistki poziom za-
szczepień poniżej 90 procent jest już 
niebezpieczny, bo w takim przypadku 
spada odporność zbiorowiskowa dla 
większości chorób. – Przez jej obniże-
nie rośnie ryzyko rozprzestrzeniania się 
patogenów w społeczeństwie i powrót 
chorób zakaźnych – tłumaczy pani 
Justyna.

Warto wiedzieć, że szczepienie 
chroni nie tylko osobę zaszczepio-
ną, ale także najsłabsze osoby w spo-
łeczeństwie, które nie mogą być za-
szczepione na przykład ze względu 
na niedobory odporności. 

bieca Przystań i Centrum Działań 
Pro昀椀 laktycznych, a także Jaworz-
nickie Stowarzyszenie Piłkarskie 
Szczakowianka, Sports Performan-
ce Lab Jaworzno, Stowarzyszenie 
GKS Victoria Jaworzno, Akademia 
Boksu Roberta Gortata i Stowarzy-
szenie Betlejem.

Gmina przeznaczy też 250 tys. zł 
na realizację zadania pn. „Pro昀椀 lak-
tyczne wakacje 2024”. Dzięki temu 
w  zorganizowanym wypoczynku 
weźmie udział około 600 dzieci 
i młodzieży. W planach są obozy 
i kolonie. Najmłodsi jaworznianie 
będą mieli okazję wypocząć np. 
w Szczawnicy, Dunajcu, Zakopa-
nem czy Węgierskiej Górce. Moc 
atrakcji czekać będzie także pod-
czas półkolonii w Jaworznie. Na 
realizację tego celu dotację przy-
znano Ochotniczej Straży Pożarnej 
Ciężkowicach, Caritasowi Diecezji 
Sosnowieckiej, uczniowskiemu klu-
bowi sportowemu Akademia 2012, 
Fundacji Artystów Niezależnych, 
jaworznickiemu Hufcowi Związku 
Harcerstwa Polskiego Chorągwi 
Śląskiej, Stowarzyszeniu GKS Victo-

Tymczasem znaczna liczba osób 
uchylających się od obowiązku szcze-
pień, daje wiarę teoriom głoszonym 
przez przedstawicieli ruchów antysz-
czepionkowych. Konsekwencje już są 
odczuwalne. – Spadek liczby zaszcze-
pionych w społeczeństwie prowadzi do 
powrotu chorób, które dotychczas były 
skutecznie zwalczane, a nawet istniała 
nadzieja na ich wyeliminowanie. Konse-
kwencje widać na przykładzie rosnącej 
liczby zachorowań na odrę i krztusiec 
– podkreśla Justyna Więcławek z ja-
worznickiego sanepidu.

Specjaliści z jaworznickiej Powia-
towej Stacji Sanitarno-Epidemiolo-
gicznej prowadzą na terenie  miasta 
kampanię edukacyjną pn. „Zaszczep 
w sobie chęć szczepienia”. Działania 
edukacyjne skierowane są do dzieci 
oraz ich rodziców i prowadzone są 
w szkołach, przedszkolach oraz szko-
łach rodzenia. – Edukacja w tym zakre-
sie jest bardzo ważna, ponieważ istnieje 
dużo mitów i niepotwierdzonych infor-
macji na temat szczepień. Szczepienia są 
najskuteczniejszym narzędziem w walce 
z niebezpiecznymi, często śmiertelnymi 
chorobami zakaźnymi, zagrażającymi 
zdrowiu i życiu – przekonuje Justyna 
Więcławek.

Działania jaworznickiego sanepidu 
mają związek z Europejskim Tygo-
dniem Szczepień, który obchodzili-
śmy pod koniec kwietnia.              NC

ria i Jaworznickiemu Stowarzysze-
niu Piłkarskiemu Szczakowianka. 
Bene昀椀 cjentami programu zostały 
także inne kluby sportowe Wolant, 
Górnik, Ciężkowianka oraz LKS 
Zgoda Byczyna.

– Do昀椀 nansowanie pozwoli nam 
zorganizować wyjazd wakacyjny dla 
dzieci. Młodzi jaworznianie pojadą do 
Barcic koło Nowego Sącza – mówi 
Andrzej Chechelski, wiceprezes 
LKS Zgoda Byczyna.

Na dzieciaki będzie tam czekać 
dobra zabawa połączona z eduka-
cją i pro昀椀 laktyką.

– Uczestnicy wyjazdu dowiedzą 
się, w jaki sposób można spędzać 
czas wolny, by pozostać z dala od 
uzależnień. Nauczą się też współ-
pracować w grupie i wezmą udział 
w zajęciach sportowych – opowiada 
pan Andrzej.

Projekt LKS Zgoda Byczyna 
będzie realizowany pod hasłem 
„Zgodne wakacje”.

Do昀椀 nansowanie na prowadzenie 
pro昀椀 laktyki otrzyma również ja-
worznicka para昀椀 a pw. św. Barbary. 

Natalia Czeleń

Dofi nansowanie na realizację projektów profi laktycznych otrzyma m.in. 
klub sportowy WOLANT  | fot. Natalia Czeleń

O szczepieniach pani Justyna Więcławek rozmawia z przedszkolakami, ucznia-
mi, a także w szkole rodzenia  | fot. Materiały jaworznickiego sanepidu

R E K L A M A

Syndyk sprzeda mieszkanie do remontu 
o powierzchni 60,44 m² (mieszkanie: 48,04 m², piwnica - 12,40 m²), 
położone w Jaworznie, przy ul. Józefa Poniatowskiego 24 lokal 3, 
nr księgi wieczystej KA1J/00028475/3.

Sprzedaż odbywa się w ramach konkursu ofert. Warunkiem udziału jest złożenie 
poprawnej oferty oraz wpłaty wadium. Oferty można składać do dnia 20 maja 2024 r. 

Mieszkanie znajduje się na I piętrze. Ekspozycja mieszkania: wschód południe 
zachód. Balkon.

Woda, energia, kanalizacja, centralne ogrzewanie etażowe. Piec na paliwo stałe 
w piwnicy pod kuchnią. Mieszkanie wymaga generalnego remontu.

Przed złożeniem oferty nale-
ży bezwzględnie zapoznać się 
z regulaminem konkursu oraz 
operatem (można otrzymać 
drogą mailową oba dokumenty 
wysyłając zapytanie na adres 
of@legispartner.pl). Zdjęcia 
znajdują się w operacie.

Opatrunki z matrycy dorsza są 
bezpieczne i nie przenoszą chorób 
odzwierzęcych. 

– Stanowią alternatywę do prze-
szczepu skóry pośredniej grubości. 
Wykazują też miejscowe działanie 
przeciwbólowe. Co ważne, rana na 
którą są aplikowane opatrunki z ma-
trycy dorsza, nie może być raną rop-
ną. Przed aplikacją należy ją oczyścić 
z martwiczej i patologicznej 昀氀 ory 
bakteryjnej – wyjaśnia Ryszard Ma-
ciejowski.

Obecnie opatrunki z matrycy dor-
sza północnoatlantyckiego nie są 
niestety dostępne w Polsce. Można 
je natomiast sprowadzić z krajów 

Europy Zachodniej. Z powodzeniem 
stosowane są również w Stanach 
Zjednoczonych i Kanadzie.

To nie pierwszy raz, gdy perso-
nel przychodni Pro Familia Med, 
mieszczącej się przy ulicy Jaworz-
nickiej 35, podejmuje się nowocze-
snych metod leczenia przewlekłych 
ran. Jaworznicka placówka brała 
także udział w unijnym projekcie 
wspomagającym takie leczenie. 
Nawiązała w tym celu współpracę 
z Centrum Leczenia Oparzeń w Sie-
mianowicach Śląskich. W ramach 
projektu pacjenci otrzymali bez-
płatne i fachowe leczenie.

Natalia Czeleń
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Tkanina i ceramika

Muzeum zaprasza

Struktury i formy królują na wy-
stawie prac jaworznickiej artystki 
Doroty Pamuły w galerii ExLi-
bris Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Jaworznie. Właśnie tam w pią-
tek, 26 kwietnia, odbył się wernisaż 
ekspozycji, na której zaprezento-
wane zostały tkanina i ceramika. 
Wystawa pt. „Struktury i formy” to 
ostatnie z cyklu wydarzeń organi-
zowanych z okazji 40-lecia pracy 
twórczej jaworznianki.

Wśród artystycznych pasji Doroty 
Pamuły są m.in. malarstwo, tkac-
two, gra昀椀 ka warsztatowa i ręko-
dzieło artystyczne. Artystka przez 
szereg lat prowadziła pracownię 
tkacko-gra昀椀 czną w Warsztacie Te-
rapii Zajęciowej przy jaworznickim 
kole Polskiego Stowarzyszenia Na 
Rzecz Osób z Niepełnosprawnością 
Intelektualną i była koordynatorką 
konkursu „Magia Kolorów”. Teraz, 
już jako emerytka, sztuce poświę-
ciła się zupełnie.

– 40-lecie pracy twórczej świętu-
ję od zeszłego roku. Postanowiłam 
zaprezentować swoją twórczość na 
kilku wystawach jubileuszowych, po-
święconych różnym formom sztuki, 

ich ekspozycji, postanowiliśmy otwo-
rzyć progi muzeum także w soboty!  
MMJ będzie czynne w każdą ostat-
nią sobotę miesiąca w godz. 9-13. 
Zapraszamy – podkreśla Przemy-
sław Dudzik, dyrektor Muzeum 
Miasta Jaworzna. – Dodatkowo, 
w pozostałe soboty, możliwość zwie-
dzania będą miały wcześniej umó-
wione grupy zorganizowane! Jeśli 
zatem komuś nie będzie pasował 
ostatni weekend miesiąca, wystarczy 
zebrać grupę znajomych, krewnych 
lub sąsiadów, by zorganizować so-
bie atrakcyjne, sobotnie spotkanie 
z historią i sztuką, w murach MMJ
– wyjaśnia.

Muzeum jest zatem czynne od 
wtorku do soboty – w dni powsze-
dnie w godz. 9-16, w soboty od 9 
do 13. W niedziele i poniedziałki 
placówka jest zamknięta. – Opcja 
przewodnika w soboty dostępna jest 
tylko dla grup zorganizowanych, 
po wcześniejszym umówieniu się 
pod nr. telefonu 32 618 19 50 – 
zaznaczają muzealnicy.

którymi się pasjonuję – podkreśla 
Dorota Pamuła.

W marcu zeszłego roku artyst-
ka zaprosiła jaworznian do obej-
rzenia ekspozycji pt. „Spojrzenie 

Wernisaż prac Doroty Pamuły odbył się w piątek, 26 kwietnia  
| fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

 Jaworznianie chętnie biorą udział w spotkaniach z cyklu "Z historią na ty" 
| fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

W muzeum wiele się dzieje, działa m.in. Pracownia Haftu Regionalnego 
| fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

wstecz”. Wystawa w galerii Pod-
cienie w Hali Widowiskowo-Spor-
towej MCKiS była poświęcona 
gra昀椀 ce warsztatowej, którą pani 
Dorota zainteresowała się ponad 
ćwierć wieku temu. Na wystawie 
w październiku, również w Pod-
cieniach, artystka zaprezentowała 
z kolei  swoje obrazy. Ekspozycja 
pt. „Z przeszłości do przyszłości” 
składała się z prac olejnych z lat 
1973-1997 oraz pasteli i akryli z lat 
1998-2023.

– Ekspozycja, prezentowana od 
25 kwietnia w bibliotecznej Gale-
rii ExLibris, poświęcona jest tka-
ninie i ceramice. Z pierwszą ma-
terią artystka zetknęła się w 1984 
r., uczestnicząc w kursie organizo-
wanym w Zakładzie Doskonalenia 
Zawodowego w Katowicach. Efek-
tem warsztatów był gobelin „Zamek 
nad rzeką”, który dał początek pasji 
trwającej po dziś dzień – wyjaśnia 
Aleksandra Bzowska z Miejskiej 

Biblioteki Publicznej w Jaworznie. 
– Tkactwo towarzyszyło pani Dorocie 
również w pracy zawodowej – przez 
30 lat prowadziła zajęcia arteterapii 
dla osób z niepełnosprawnością, pod-
czas których opierała się na dwóch 
formach tej dyscypliny: artystycznej 
i użytkowej. Od roku 1997 wyko-
rzystywała również gra昀椀 kę warsz-
tatową – dodaje.

Jak dalej zaznacza, ceramika to 
jedno z najnowszych zaintereso-
wań artystki.

– Podobnie jak tkanina, stanowi 
rękodzieło o znaczącej wymowie. 
Pozornie odległe dziedziny łączy pre-
cyzyjny i czasochłonny proces po-
wstawania. Przygotowując obecną 
ekspozycję, jaworznianka skupiła się 
na zagadnieniu jedności kompozycji, 
zarówno w tkaninie jak, i w cerami-
ce – tłumaczy. 

Wystawa w MBP będzie dostępna 
do 15 maja.

Anna Zielonka-Hałczyńska

Przypominają też o  darmo-
wych czwartkach. Wtedy wstęp 
do muzeum jest wolny (zwolnienie 
z opłaty dotyczy biletów wstępu, 
nie dotyczy usługi przewodnika). 
A w pozostałe dni za darmo wcho-
dzą dzieci do 7. roku życia. Taniej 
mają natomiast posiadacze Karty 
Dużej Rodziny, uczniowie, nauczy-
ciele, osoby powyżej 65. roku życia, 
emeryci i renciści oraz kombatanci.

Jakie wystawy można zwiedzić 
w jaworznickim muzeum? Wśród 
stałych ekspozycji są salonik z XIX 
wieku oraz ekspozycje, poświęcone 
kulturze żydowskiej, historii gór-
nictwa, kwestiom etnogra昀椀 cznym 
i obozowi dwóch totalitaryzmów. 
Na antresoli i w Galerii Obecnej 
odbywają się natomiast ekspozycje 
czasowe. Od czasu istnienia MMJ, 
czyli od przełomu XX i XXI wieku, 
jaworznickie muzeum odwiedziło 
już ponad 100 tysięcy osób.

Pracownicy placówki postawili 
też na wystawy w przestrzeni pu-
blicznej. Przed siedzibą MMJ odby-
wają się więc czasowe ekspozycje, 
przygotowane na specjalnych plan-
szach. Dzięki temu historia Jaworz-
na dociera z powodzeniem do dużo 
szerszej grupy odbiorców. Muzeal-
ny dorobek historycy prezentują też 
z powodzeniem w internecie. Za-
praszają m.in. na wirtualny spacer 
po jaworznickim muzeum. Z pro-
gramu „Kultura w sieci” MMJ zy-
skało na stworzenie takiej ścieżki 
edukacyjnej 35 tys. zł. Internauci, 
nie wychodząc z domów, mogą 
obejrzeć za darmo cztery wysta-
wy stałe. Powstały też nagrania, 
w których muzealnicy oprowadzają 
swoich gości po muzeum. Inter-
nauci zyskali też dostęp m.in. do 
100 infogra昀椀 k, nagrań lekcji mu-

zealnych, 昀椀 lmów, animacji i pre-
zentacji. Poza tym publikują też 
rozmaite informacje i archiwalne 
zdjęcia na facebookowym pro昀椀 lu 
placówki. Nagrywają też podcasty.

W ofercie muzeum, oprócz wy-
staw, są też rozmaite zajęcia, w tym 
lekcje muzealne, warsztaty i wy-
cieczki, przystosowane do dzieci 
i młodzieży w różnym wieku.

– Warsztaty, wycieczki i lekcje 
muzealne należy umawiać co naj-
mniej tydzień przed planowanymi 
zajęciami. Można to robić osobiście 
w naszej placówce, pod nr. telefonu 
32 618 19 50 lub mailowo: info@
muzeum.jaw.pl. W przypadku rezy-
gnacji z umówionych zajęć, także pro-
simy o wcześniejsze poinformowanie
– podkreślają pracownicy MMJ.

Powodzeniem cieszą się także 
cykliczne spotkania z cyklu „Z hi-
storią na ty”, podczas których mu-
zealnicy przybliżają jaworznianom 
dzieje Jaworzna.

Organizują także wycieczki, 
w tym te pt. „Szlakiem Bartka”, 
czyli poświęcone pamięci Bartło-
mieja Cieszyńskiego, kustosza, 
historyka, miłośnika przyrody i gór-
skich wędrówek. Siódma wycieczka 
tego cyklu odbędzie się 8 czerwca, 
a jej celem będą Pilica, Rabsztyn 
i Olkusz. W programie znajdzie się 
m.in. zwiedzanie trzynastowiecz-
nego zamku na szczycie Kruczej 
Skały i olkuskich podziemi. Zapisy 
trwają. Szczegóły na Fb i stronie 
internetowej MMJ.

Anna Zielonka-Hałczyńska

Pracownicy Muzeum Mia-
sta Jaworzna pospieszyli 
z bardzo dobrą wiado-
mością dla miłośników 
jaworznickiej historii. Mu-
zealna placówka otwiera 
bowiem swoje podwoje 
dla zwiedzających rów-
nież w sobotę. Okazja do 
weekendowego, indywidu-
alnego zwiedzania będzie 
raz w miesiącu, a dla grup 
zorganizowanych w po-
zostałe soboty. Pierwsza 
odsłona nowej inicjaty-
wy miała miejsce już 27 
kwietnia. 

– Wsłuchując się w głosy osób, 
które w tygodniu nie są w stanie nas 
odwiedzić i oglądnąć interesujących 
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Poszedłbym na smoka, ale...

ostatnim sposobem jest niemożność 
wyłożenia kolejnego ka昀氀 a lochów (rozgrywka 

toczy się na siatce 7x7 i można wpaść na ścianę).
Skoro już wiadomo, jak można przegrać, to co 

z wygraniem? Oczywiście trzeba pokonać 昀椀 nalnego 
bosa. Tych do wyboru jest sześciu. Najpierw jednak 
trzeba odszukać jego leże. Dobrze by było również 
pokonać jego dwóch sługusów (do wyboru jest 
ośmiu), których również trzeba odszukać – a z tym 
szukaniem nie jest tak łatwo. Czasem można odkryć 
dwa, może trzy kafelki w jednej rundzie, a czasem 

Małe Epickie Podziemia

nowy 
kafelek owo-

cuje pojawieniem się goblina, 
którego dobrze byłoby pokonać. Tutaj trzeba 

zaznaczyć, że każda akcja bohaterska kończy turę, 
a każda komnata z goblinem (lub sługusem) do 
której wejdziemy kończy naszą wędrówkę. Na 
szczęście pokonanie sługusów cofa pochodnię – 
są również dodatkowe akcje w komnatach, które 
dodają jedną, czy dwie tury.

Skoro kwestia wygranej leży w szybkiej eksplo-
racji lochu, to w czym problem? Idziemy z buta 
i bossik pokonany. Szkopuł w tym, że bohatero-
wie są słabi i trzeba ich wzmocnić przedmiotami, 

Radosław Kałuża
więcej na HarcMepel

bronią i zaklęciami. Ciągłe pojawianie się goblinów na wejściu do lochu 
(za sprawą toru z pochodnią) też skutecznie blokuje jedną z postaci, która 

musi czatować niedaleko schodów – pomocne są tutaj 
pociski naprowadzające, ponieważ przebijają się przez 
tarcze goblinów i mają większy zasięg. Kiedy jednak 
już ogarniemy i eksplorację, i eksterminację, to i tak 
pozostaje kwestia odczytywania symboli…

Małe Epickie Podziemia są praktycznie niezależne 
językowo, ponieważ wszystko opiera się na ikono-
gra昀椀 i – gdyby tylko chodziło o samo zerknięcie 

do karty pomocy, i na dwie strony w instruk-
cji z samym skrótem opisu ikon… ale tu 
pojawiają się jeszcze ich kombinacje. 
To właśnie ikony i ich kombinacje są 
największą zmorą Podziemi, ale jeśli 
już się przez to przejdzie, a potem po-
nownie i ponowni, to w końcu można 

się cieszyć płynną rozgrywką – no chyba, że 
uczymy kogoś nowego. Tak, Podziemia są 
dobre do rozgrywki ze stałą grupą.

Małe Epickie Podziemia to nie tylko epic-
ka rozgrywka, ale i epicka zawartość w nie-

wielkim pudełeczku. Znajdziemy tutaj przyjemnie 
dla oka zilustrowane karty, mepelki z nadrukami 
i do tego małe 昀椀 gurki z całkiem przyzwoitym po-
ziomem szczegółowości – te ostatnie udało mi się 
pomalować kontrastami, co znacznie podniosło 
nasze wrażenie z rozgrywki. 

Obecnie na rynku dostępny jest jeden dodatek 
do Małych Epickich Podziemi – Opowieści, który 
wprowadza m.in. kolejnych ośmiu bohaterów, 
dwóch sługusów i dwóch bossów, co znacznie 
podnosi regrywalność tytułu. 

Niezrażeni zatem ilo-
ścią ikonek, dalej brniemy 
w loch, po jedno z nielicz-
nych zwycięstw.

...muszę jeszcze raz zajrzeć do instrukcji – tak 
właśnie wyglądało kilka moich pierwszych 
rozgrywek w Małe Epickie Podziemia od 
Gamelyn Games, które na polskim ryn-
ku ukazały się nakładem krakowskiego 
wydawnictwa Galakta.

Małe Epickie Podziemia to koopera-
cyjna gra dla 1-4 osób, przy czym warto 
zaznaczyć, że rozgrywka solo to nic in-
nego, jak kontrolowanie nawet czterech 
osobnych bohaterów przez jednego 
gracza – nie mówię, że to źle, ponie-
waż całkiem przyjemnie spędziłem 
czas, rozgrywając naprzemiennie 
tury sam ze sobą, chociaż ostatecz-
nie i tak przegrałem. 

Przegrana, to chyba słowo naj-
częściej określające rozgrywkę 
w ten tytuł – aby uniknąć niepo-
rozumień dodam, że Podziemia są 
świetne, ale pokonanie 昀椀 nalnego 
bosa, a w zasadzie samo dojście do niego, to już 
inna sprawa. Obecnie to wciąż dla mnie kwestia 
szczęścia. Zanim jednak nawet gracze pomyślą 
o brnięciu przez kolejne komnaty, trzeba prze-
brnąć przez instrukcję.

Rozgrywka w Małe Epickie Podziemia nie jest aż 
tak trudna – w swojej turze gracz może się przespa-
cerować, może wykonać tylko jedną akcję bohater-
ską (taką z niebieskim wachlarzykiem) i dowolną 
ilość akcji darmowych (taką z pomarańczowym), 
o ile oczywiście go stać na to. Warto podkreślić, 
że nic nie jest obowiązkowe, ale pominięcie eks-
ploracji, czy walki z goblinami, może skutecznie 
uniemożliwić wygranie rozgrywki. Wszystkiemu 
winna jest gasnąca pochodnia – kiedy się wypali, 
wszyscy gracze przegrywają. Są jeszcze dwa inne 
sposoby, aby przegrać – jednym z nich jest wy-
móg dołożenia nowego goblina, kiedy pozostałe 
cztery jeszcze mają się całkiem dobrze, natomiast 

Potrzebni wokaliści Psiaki w kadrze
Jaworznicki Teatr Oddzielny pro-

wadzi nabór wokalistów do nowego 
spektaklu. Zainteresowani mogą wy-
pełnić formularz zgłoszeniowy, do-
stępny na stronie internetowej teatru.

– Jeżeli śpiewasz, kochasz teatr, 
chcesz podzielić się swoimi przemyśle-
niami na temat świata i ludzi, masz 
swobodę scenicznej interpretacji i niezłą 
dykcję, to czekamy na Ciebie – zapra-
szają artyści z Teatru Oddzielnego.

Formularz zgłoszeniowy dostępny 
jest pod linkiem: teatroddzielny.pl/
dolacz-do-nas. Kandydaci proszeni 
są o przesłanie próbki swego głosu. 
Nagranie wokalu ocenią specjaliści. 
Organizatorzy castingu zastrzegają 
sobie także, że skontaktują się z wy-
branymi osobami.

Teatr Oddzielny to jaworznicka 
amatorska grupa teatralna założona 
w 2015 roku i działająca w struktu-
rach Młodzieżowego Domu Kultu-
ry w Jaworznie. Aktorzy występują 
w musicalach, farsach oraz drama-
tach. 

W grupie mile widziani są aktorzy 
i wokaliści. Dla amatorów to praw-
dziwa szansa. W Teatrze Oddzielnym 
można się nauczyć nie tylko aktor-
stwa i popracować nad wokalem, ale 
także zgłębić wiedzę na temat sceno-

Na czwartek, 23 maja, zaplano-
wano wernisaż wyjątkowej wysta-
wy fotogra昀椀 i. Bohaterami zdjęć są 
psy, a autorem prezentowanych 
prac jest Łukasz Grudzień, znany 
jako Fotograf na 4 łapy. Ekspozycja 
udostępniona będzie dla zwiedza-
jących w Galerii Podcienie, w Hali 
Widowiskowo-Sportowej. Wernisaż 
rozpocznie się o godzinie 18. – Bę-
dzie to moja pierwsza o昀椀 cjalna wy-
stawa – zdradza pan Łukasz.

Na instalacji znajdą się fotogra昀椀 e 
psów różnych ras. Jaworznianin 
fotogra昀椀 ą zwierząt zajmuje się od 
5 lat. W tym czasie wykonał ponad 
300 sesji zdjęciowych, a jego studio 
odwiedziło ponad 400 zwierząt. 
– Gdy zaczynałem swoją przygodę 
z fotogra昀椀 ą, szukałem dla siebie cze-
goś oryginalnego. Kiedy uczyłem się 
w szkole fotogra昀椀 cznej, moją grupę 
wysłano na wystawę psów. Naszym 
zadaniem było zrobienie reportażu 
z wydarzenia. Bardzo mi się to spodo-
bało – wspomina pan Łukasz.

Początkowo fotograf wykonywał 
psie sesje w plenerze. Z czasem zde-
cydował się na sesje w profesjonal-
nym studiu. Podczas pracy zawsze 
dba o to, by zwierzęta czuły się 
przy nim swobodnie. – Bardzo lubię 

gra昀椀 i, oświetlenia, operacji dźwię-
kowej, zarządzania scenicznego czy 
tworzenia kostiumów. Można rów-
nież spróbować swych sił w reżyserii. 

W najbliższym czasie aktorzy z Te-
atru Oddzielnego będą mieli sporo 
pracy.

– Po wakacjach planujemy premierę 
spektaklu pt. „Małe zbrodnie małżeń-
skie”. Wystawimy też ponownie spek-
takl „Dlaczego Kopciuch”. Poza tym 
będziemy pracować nad nowym spek-
taklem – zapowiada dyrektor teatru 
Anna Korczyk. 

Natalia Czeleń

swoją pracę. Praca ze zwierzętami 
poprawia mi nastrój. Poza tym mam 
okazję poznać wiele psów, także rzad-
kich ras. Zresztą, moim marzeniem 
jest zrobienie zdjęć każdej psiej rasy 
i konsekwentnie do tego dążę. Udało 

mi się już sfotografować ponad 100 
ras – opowiada Łukasz Grudzień.

Fotograf na 4 łapy jest znany 
i ceniony w środowisku psiarzy nie 
tylko w regionie. Na sesję do pana 
Łukasza ze swoim pupilem zgłosiła 
się między innymi pani mieszka-
jąca na stałe w Hiszpanii. Akurat 
wybierała się na wystawę psów do 
Bośni i zatrzymała się w Jaworz-
nie, specjalnie na sesję swojego 
czworonoga.

Łukasz Grudzień na co dzień 
współpracuje też z Miejskim Schro-
niskiem dla Bezdomnych Zwierząt 
w Katowicach. – Robię sesje zdję-
ciowe psiakom, które czekają na ad-
opcję. Na szczęście większość z nich 
znalazła już nową i kochającą rodzi-
nę – zdradza jaworznicki fotograf.

Podczas majowego wernisażu 
fotografa planowany jest również 
pokaz posłuszeństwa psów. Wy-
stawa Łukasza Grudnia potrwa 
od 16 maja do 5 czerwca i będzie 
ją można podziwiać w godzinach 
otwarcia hali MCKiS. Partnerem 
majowego wydarzenia jest Miej-
skie Schronisko dla Bezdomnych 
Zwierząt w Katowicach - Fundacja 
Przystanek Schronisko.

Natalia Czeleń

Zdaniem Łukasza Grudnia, psy to 
wdzięczni modele, na zdjęciach 
zawsze wyglądają świetnie  
| fot. Fotograf Na 4 Łapy - Foto-
grafi a Psów

Teatr Oddzielny czeka na ludzi 
z pasją  | fot. Natalia Czeleń
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R E K L A M A

Melodie majowych wieczorów w Sercu Miasta: 
Opowieść o Dźwiękach, Tańcu i Teatrze w ATElier Kultury

3 maja serca Polaków biją mocniej niż zwykle. W 233. 
rocznicę uchwalenia Konstytucji 3 Maja, duma i patriotyzm 
splatają się w jedno, tworząc niezapomniany obraz wspólnej 
historii. Serdecznie zapraszamy na świętowanie tego wyjątko-
wego dnia razem z nami. Ok. 10.00 przy Pomniku Niepodle-
głości na Rynku Głównym Martyna Sokół wokalistka związa-
na z ATElier Kultury zaprezentuje pieśni patriotyczne, będące 
opowieścią o narodowej tożsamości, wolności, miłości do kraju 
oraz wydarzeniach wyznaczających nowy kierunek dla historii 

naszej Ojczyzny -  "Jest takie miejsce, taki kraj" Jana Pietrza-
ka  oraz "Mazurek 3 maja”. Po o昀椀 cjalnych ceremoniach, gdy 
słowa ustąpią miejsca emocjom, Natalia Smagacz i Małgorzata 
Palian przy akompaniamencie Orkiestry Dętej Zakładu Górni-
czego Sobieski zaproszą wszystkich zgromadzonych do wspól-
nego śpiewania. Zaprezentowane utwory przypomną Państwu 
o drodze, jaką pokonali nasi przodkowie, by Polska osiągnęła 
niepodległość i suwerenność. 

Na koncert emocji serc, będący celebracją miłości, zakocha-
nia i odmiennych stanów świadomości, towarzyszących tym 
pięknym uniesieniom zapraszamy 11 maja o godz. 18.00 do 
ATElier Kultury (ul. A. Mickiewicza 2). Na scenie zaprezentuje 
się żeński chór „Belcanto”, pod dyrekcją Jadwigi Hild.  Polskie 
święto zakochanych znane jako „Dzień Niezapominajki”, uczcij-
cie razem z nami. Bilety na wydarzenie dostępne są w siedzibie 
ATElier Kultury, przy ulicy A. Mickiewicza 2 oraz online na 
portalu kupbilecik.pl.

W wiecznym blasku Republiki – tak można określić koncert 
Bolewski & Tubis grają Ciechowskiego, który odbędzie się 
17 maja o godz. 19.00 w ATElier Kultury (ul. A. Mickiewi-
cza 2). Duet tych wszechstronnych artystów zapewni Państwu 
niezapomniane wrażenia muzyczne. Wirtuozi wokalu, perkusji, 
fortepianu i syntezatora basowego, przygotowali prawdziwy 
majstersztyk sztuki dźwiękowej. Projekt duetu pn. „Obywatel 
Jazz” przywołuje największe hity Republiki, podkreślając ich 
znaczenie i wpływ na kształtowanie polskiej sceny rockowej. 
Autorskie interpretacje, łączące jazz z popowymi aranżami już 
spotkały się z szerokim uznaniem publiczności i zachwytem 
słuchaczy. Zapraszamy Państwa, by być częścią tego wyjątko-
wego wieczoru muzycznego. Bilety dostępne są w kasie ATElier 
Kultury oraz online na kupbilecik.pl.

Na noc pełną dźwięków i rytmów, które porwą Państwa do 
tańca zapraszamy 18 maja od godz. 22.00 do późnych godzin 
nocnych do Klubu Relax (ul. Szczakowska 35 b). Nocna Ma-
jówka z eM Bandem, w towarzystwie utalentowanych artystów 
- Weroniki Skalskiej i Kamila Franczaka to okazja na zabawę 
na najwyższym poziomie. Energetyczne aranżacje Orkiestry 
eM Band wprowadzą Państwa w wir zabawy tanecznej, pod-
czas której nie zabraknie znanych hitów 昀椀 lmowych, soulowych 
dźwięków oraz rockowej energii w swingowej odsłonie. Wero-
nika Skalska, absolwentka Akademii Muzycznej im. Karola Szy-
manowskiego w Katowicach, będąca solistką Teatru Rozrywki, 
zaczaruje publiczność pięknym głosem, a wulkan energii Kamil 
Franczak  wszechstronny artysta, wokalista, aktor i songwriter 

zapewni niezapomniane przeżycia. Bilety dostępne są w kasie 
Klubu Relax (ul. Szczakowska 35 b). 

Również 18 maja zapraszamy do ATElier w Centrum (ul. A. 
Mickiewicza 2). Od godz. 19.00 do północy dla miłośników wra-
żeń teatralnych przygotowaliśmy „Noc w Teatrze z ATElier”. 
To niezwykła okazja dla wszystkich wielbicieli sztuki scenicz-
nej, którzy pragną wejść za kurtynę i odkryć tajniki tworzenia 
teatralnego świata. W trakcie wydarzenia, prowadzone będą 
warsztaty teatralne oraz warsztaty tworzenia dekoracji i kostiu-
mów. Pod okiem doświadczonych instruktorów, każdy będzie 
mógł wyzwolić swoją kreatywność i stworzyć coś niepowtarzal-
nego, co na co dzień tworzy świat teatralnych przedstawień. 
Nie tylko tworzenie będzie celem spotkania - dla wszystkich 
odważnych marzycieli, przygotowaliśmy Teatralną Fotobudkę. 
Na „Noc w Teatrze” wstęp jest wolny, serdecznie zapraszamy!

To jednak nie koniec wydarzeń majowych! Już 26 maja 
o godz. 18.00 odbędzie się kolejny koncert Orkiestry Kame-
ralnej Archetti, który zabierze Państwa w muzyczną podróż 
tym razem przez skandynawskie pejzaże muzyczne. Więcej 
o koncercie już wkrótce.

Zachęcamy Państwa do zapoznania się również z ofertą na-
szych zajęć edukacyjno-artystycznych, ich harmonogram dostęp-
ny jest na stronie ATElier Kultury oraz bezpośrednio w instytucji.

Do zobaczenia w ATElier Kultury!
Anna Galas

Wojna nie potrzebuje powodu, wystarczy pretekst, jak w przypadku każdego 
rodzaju okrucieństwa czy przemocy. Dla wojny nie ma usprawiedliwienia, ale by 
ją rozliczyć, potrzebni są świadkowie. Świadkami są żołnierze, ludność cywilna 
oraz korespondenci wojenni – dziennikarze, 昀椀 lmowcy, fotografowie, ale też arty-
ści. Wojna odciska swe piętno w sztuce, literaturze, 昀椀 lmach itp. Tyle jest ostrzeżeń 
przed jej grozą i konsekwencjami, a ludzkość wciąż nie potra昀椀  wyciągać wniosków.

„Civil War” to bardzo dobry 昀椀 lm, może nie wybitny, ale poruszający i ważny. 
Mamy tu grupę korespondentów wojennych i fotografki, którzy dokumentują 
wojnę domową w USA. Nie wiemy, kto ją wywołał, jak długo trwa, ale to nie ma 
znaczenia, bo to tylko pretekst do opowiedzenia o emocjach, uczuciach, granicach, 
przemocy, człowieczeństwie. „Civil War” to także 昀椀 lm drogi, bo bohaterowie wy-
ruszają w podróż przez Stany, by zrealizować materiał życia, którego wcześniej 
nikomu nie udało się zrobić. Oczywiście droga, ta realna i wewnętrzna to kolejny 
pretekst, by pokazać przemianę bohaterów pod wpływem trudnych przeżyć. To 
昀椀 lm o pogoni za tematem, idealnym zdjęciem oraz o kreowaniu rzeczywistości 
przez media. „Civil War” pokazuje, jak trudny jest zawód dziennikarza/fotore-
portera, w przypadku korespondentów wojennych związany z narażaniem życia 
i zdrowia. Kojarzy się z odwagą i często z ujawnianiem niewygodnej prawdy. Po 
jego obejrzeniu zadajemy sobie pytania, na ile obraz wojny pokazywany przez 
media jest obiektywny, prawdziwy, czy współcześnie w ogóle jest to możliwe, 
na ile jest to manipulacja? Jak zachować zmysł krytyczny przy stanowczym nie 
dla wojny?                                                                                                      KP

Civil war, reż. Alex Garland, USA 2024
Dom Frankiego, reż. Peter Fisk, Australia/Wielka Brytania 1992
Fotograf wojenny, reż. Christian Frei, Szwajcaria 2001
Na żywo z Bagdadu, reż. Mick Jackson, USA 2002
53 wojny, reż. Ewa Bukowska, Polska 2018
Po tysiąc razy dobranoc, reż. Erik Poppe, Norwegia/Irlandia 2013

Film
ografi a

O wojnie Poetycka biesiada
Renata Batko i literaci z grupy po-

etyckiej Pomiędzy Słowami zaprasza-
ją na pierwszą w Jaworznie Biesiadę 
Poetycko-Muzyczną. Na jaworznickiej 
scenie swoją twórczość zaprezentują 
poeci i muzycy ze Śląska oraz Mało-
polski. Impreza odbędzie się w śro-
dę, 22 maja, o godz. 17 w Jazz Club 
Muzeum. Wstęp wolny.

– Zapraszamy chętnych do wspól-
nego słuchania poezji i poddania się 
nastrojowi płynącemu z wierszy oraz 
muzyki. Będzie biesiadnie i nastrojowo
– zapewnia Renata Batko.

Podczas biesiady zaproszeni go-
ście będą czytać swoje wiersze. 
Twórczość zaprezentują także go-
spodarze, czyli poeci z grupy Po-
między Słowami. Nie zabraknie 
też nastrojowej muzyki. Koncert 
dadzą muzycy i bardowie: Janusz
Ochocki, Jerzy Granowski, KLIW 
oraz Witold Stawski. – Więcej na 
temat poetów oraz artystów będzie 
można usłyszeć podczas biesiady. Pro-
szę przygotować się na długi wieczór 
w lirycznym nastroju – zapowiada 
Renata Batko.

Pomiędzy słowami to grupa mło-
dych poetów z Jaworzna i miast 
ościennych. Działa ona w strukturach 
Muzeum Miasta Jaworzno, a opiekę 
nad nią sprawuje Renata Batko. Pod-
czas spotkań członkowie grupy czyta-
ją swoje wiersze, analizują je i dzielą 
się spostrzeżeniami czy uwagami. 
Pani Renata pomaga im też znaleźć 
swój własny styl i przybliża techniki 
literackie. Grupa uczestniczy również 
w spotkaniach z poetami z całej Pol-

ski. – Zapraszam do grupy młode oso-
by, które piszą do szu昀氀 ady. Wspólnie 
znajdziemy swoje twórcze miejsce na 
mapie Jaworzna. Każdy będzie miał 
okazję, by zaprezentować swoje wier-
sze i o nich podyskutować – zachęca 
Renata Batko.

W grupie są też mile widziane oso-
by dorosłe, które mogą uczestniczyć 
w wybranych wydarzeniach. Więcej 
szczegółów pod nr. tel. 604 308 392.

Natalia Czeleń

Członkowie grupy Pomiędzy Słowami chętnie dzielą się literackimi inspiracjami 
również poza Jaworznem. Gościli m.in. w Krakowie  | fot. Materiały prywatne
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Marsz po endorfi ny
Miłośnicy spacerów z kijkami znów 

wyruszą na trasę. Tym razem wezmą 
udział w 9. ciężkowickim Rajdzie Nor-
dic Walking. Wydarzenie planowa-
ne jest na sobotę, 18 maja. Zapisy 
już ruszyły i potrwają najpóźniej do 
czwartku, 16 maja. Zgłoszenia do raj-
du w Ciężkowicach przyjmowane są 
poprzez formularz na stronie interne-
towej www.mckis.jaworzno.pl lub pod 
nr. tel. 512 201 501. Można będzie 
również zgłosić się w dniu imprezy, 
o ile jeszcze będą wolne miejsca. – 
Impreza skierowana do mieszkańców 
naszego miasta jest formą rodzinnej re-
kreacji bez typowej rywalizacji sportowej. 
Na starcie rajdu może stanąć w tym roku 
200 miłośników nordic walking. Prosi-
my, aby nie zwlekać ze zgłoszeniem się 
do tej znanej i lubianej imprezy – mówi 
Paweł Wróbel z MCKiS.

Uczestnicy rajdu będą mieli do wy-
boru dwie trasy – pętle o długości 
około 8 lub 9 kilometrów. Prowadzić 
będą one leśnymi ścieżkami przez 
malowniczą dolinę Żabnika w Cięż-
kowicach. Start Rajdu zaplanowany 
jest na godzinę 10. Biuro zawodów, 

początek trasy  i meta zlokalizowane 
będą przy ul. Zdrojowej w Jaworznie 
– Ciężkowicach. Biuro zawodów bę-
dzie czynne już od godz. 8.30.

Organizatorzy przypominają, aby 
uczestnicy zadbali o odpowiedni, wy-
godny strój sportowy,  dostosowany 
do warunków pogodowych.

Rajd organizuje Stowarzyszenie 
Mieszkańcy dla Ciężkowic. Współor-
ganizatorami są: Urząd Miasta w Ja-
worznie, Miejskie Centrum Kultury 

i Sportu w Jaworznie, Ochotnicza 
Straż Pożarna w Ciężkowicach, NSZZ 
Solidarność TAURON Wydobycie ZG 
Sobieski, Klub Dziecięcy Wesołe Ro-
baczki. Wydarzenie honorowym pa-
tronatem objął prezydenta  Jaworzna 
Paweł Silbert.

Więcej informacji uzyskać można 
w Dziale Sekcji Sportowych MCKiS 
pod nr tel. 32 745 10 30 wew. 84 lub 
u radnego Mirosława Pieczary pod 
nr. tel.  512 201 501.                    NC

Rajd Nordic Walking w Ciężkowicach cieszy się sporą popularnością 
wśród jaworznian  | fot. Natalia Czeleń

Uczniowie brali udział m.in. w konkurencjach strzeleckich  
| fot. Materiał LOK Jaworzno

Strzelecki piknik
Uczniowie ze Szkoły Podsta-

wowej nr 21 wygrali drużynowo 
konkurs, który był elementem 
pikniku strzeleckiego, organizo-
wanego przez jaworznicką Ligę 
Obrony Kraju, Czarnoprochowy 
Klub Strzelecki „Stare Strzelby” 
LOK, Ochotniczą Straż Pożarną 
w Jeleniu i Jaworznickie Towa-
rzystwo Strzeleckie. W ramach 
imprezy, która odbywa się od kilku 
lat w okolicy Święta Narodowego 
Trzeciego Maja, młodzi zawodni-
cy strzelali z broni pneumatycznej 
i laserowej, rzucali rzutką ratow-
niczą i rozwiązywali quiz Eureka 
LOK- Ja To Wiem im. Anny Sokół 
oraz quiz „Straż Pożarna”. 

– Nasz strzelecki piknik miał za za-
danie krzewić patriotyzm i uświetnić 
święta patriotyczne, takie jak Święto 
Pracy, Święto Flagi i Orła Białego, 
Polonii i Polaków mieszkających poza 
granicami Polski, uchwalenie Konsty-
tucji 3 maja i Matki Bożej Królowej 
Polski, Dzień Europy (Rady Euro-
py), Narodowy Dzień Zwycięstwa 
i święto Unii Europejskiej – wylicza 

Krystyna Sokół, prezeska jaworz-
nickiego LOK. 

– Piknik został zorganizowany tak-
że z okazji  Międzynarodowego Dnia 
Strażaka i św. Floriana jako patrona 
strażaków – dodaje.

W rywalizacji starło się 8 trzyoso-
bowych zespołów, a ich zmagania 
oceniali członkowie jury: Krysty-
na Sokół – przewodnicząca, Anna 
Boba, Martyna Parzoch, Zo昀椀 a
Adamiak i Grzegorz Sakłak.

W klasy昀椀 kacji drużynowej naj-
więcej punktów zdobył wspomnia-
ny zespół z SP 21, który stworzyli 
Ksawery Patrzylas, Filip Tyrna
i Kamil Kaczka. Drugie miejsce 
zajęła ekipa z SP 20 - Jakub Socha, 
Emilia Ciołczyk i Filip Kożuch, 
a na trzeciej pozycji znaleźli się 
uczniowie z SP 14 - Zo昀椀 a Dzierwa, 
Jakub Szyiński i Emilia Surma.

Indywidualnie we wszystkich 
konkursach najwięcej punktów uzy-
skał Kamil Kaczka z SP 21. Drugi 
był Jakub Socha z SP 20, a trzeci 
Tymoteusz Morawski z SP 7.          

Anna Zielonka-Hałczyńska

Zagrają na memoriale
Dzisiaj (czwartek, 2 maja) na bo-

isku ze sztuczną nawierzchnią przy 
Stadionie Miejskim „Victoria” odbę-
dzie się kolejny Memoriał Mirosława 
Ciołczyka w piłce nożnej dzieci. Mali 
piłkarze zmierzą się po raz dziewiąty. 
Start zmagań o godz. 10. W rywali-
zacji wezmą udział żaki, skrzaty i or-
liki. Drużyny przyjadą do Jaworzna 
z całego regionu.  Organizatorem 
corocznych zmagań jest LKS Cięż-
kowianka Jaworzno. 

Podczas wydarzenia będzie wspo-
minany Mirosław Ciołczyk, zmarły 
w 2015 roku, dyrektor Miejskiego 
Centrum Kultury i Sportu w Ja-
worznie, dawniej zawodnik Cięż-
kowianki i trener trampkarzy klubu 
z Ciężkowic, nauczyciel wychowania 
昀椀 zycznego w jaworznickich szko-
łach i radny Rady Miejskiej kadencji 
1994-1998.

Mirosław Ciołczyk urodził się 6 
kwietnia 1963 roku w Jaworznie. 
Studiował na Akademii Wychowa-
nia Fizycznego w Katowicach. Karie-
rę nauczyciela rozpoczął w Szkole 
Podstawowej nr 6 w Jaworznie. 

Był też wizytatorem z ramienia ja-
worznickiej delegatury Kuratorium 
Oświaty.

Pełnił również funkcję wiceprze-
wodniczącego zarządu Międzyza-
kładowej Komisji Związkowej NSZZ 
„Solidarność” Pracowników Oświa-
ty i Wychowania w Jaworznie. Był 
członkiem stowarzyszenia Jaworzno 
Moje Miasto.

W 2003 roku został wicedyrekto-
rem MCKiS, a w latach 2010-2015 
był jego dyrektorem. Zmarł nagle 
4 maja. Został pośmiertnie uhono-
rowany tytułem „Zasłużonego dla 
miasta Jaworzna”. Został pochowany 
na cmentarzu para昀椀 alnym w Cięż-
kowicach.

Piłkarski memoriał to jedno 
z dwóch sportowych wspomnień 
o Mirosławie Ciołczyku. Na przeło-
mie sierpnia i września swój memo-
riał organizują z kolei badmintoni-
ści z KS Wolant. Pan Mirosław był 
bowiem propagatorem wielu dys-
cyplin sportowych, w tym właśnie 
badmintona.

Anna Zielonka-Hałczyńska
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wiekowe kobiet. Będzie też klasy-
昀椀 kacja mieszkańców i mieszkanek 
Jaworzna.

Od 1 kwietnia trwają też zapisy na 
dwie inne popularne imprezy spor-
towe w Jaworznie, Triathlon „Stalo-
wy Sokół” i Międzynarodowy Bieg 
Uliczny na 15 km i towarzyszący mu 
Bieg Rekreacyjny na 10 km. Triathlon 
odbędzie się na Sosinie 7 września. 
Uczestnicy będą musieli przepłynąć 
400 metrów, przejechać na rowerze 
10 km i przebiec 3 km. Międzynaro-
dowy Bieg Uliczny na 15 km i Bieg 
Rekreacyjny na 10 km odbędą się 
z kolei 21 września. Start, jak zwykle, 
z murawy stadionu miejskiego przy 
ul. Krakowskiej 8. Szczegóły na stro-
nie internetowej MCKiS Jaworzno.

Emocje na barażu

Remisem zakończył się 
pierwszy barażowy poje-

dynek, w którym o awans do 3. ligi 
tenisa stołowego starły się drużyny 
LKS-u Ciężkowianka Jaworzno i Ika-
ra Mierzęcice.

– Zespół UKS Ikar Mierzęcice po zna-
komitym pojedynku zremisował z dru-
żyną LKS Ciężkowianka Jaworzno 5:5. 
Było sporo emocji i zwrotów akcji, które 
trwały aż 2 godziny i 40 minut – pod-
kreśla Józef Lenartowicz, kapitan 
drużyny Ciężkowianki. – Rewanżowy 
pojedynek odbędzie się we wtorek 7 
maja, o godz. 17 w sali gimnastycznej 
Szkoły Podstawowej nr 11 w Jaworz-
nie – informuje.

W czwartoligowych zmaganiach 
minionego sezonu brała też udział 
drużyna LKS Zgoda Byczyna. Byczyń-
ski zespół uplasował się na szóstej 
pozycji i zakończył już tenisowe po-
jedynki w ramach ligi.              

Anna Zielonka-Hałczyńska

Wygrane i porażka

Szczakowianka przeła-
mała w końcu złą passę 

i w meczu minionej kolejki wygrała 
5:0 z Orłem Miedary. Od początku 
rundy wiosennej to dopiero pierwsze 
zwycięstwo Drwali, którzy tylko raz 
zremisowali, z Victorią Częstochowa. 
Powody do radości mają też piłka-
rze GKS-u Victoria Jaworzno, którzy 
w niedzielę wygrali 3:2 z Żurawiem 
Krzeszów. Przed tygodniem pokona-
li na własnym boisku Zgodę Malec. 
Mecz zakończył się wynikiem 4:1. 
A jeszcze tydzień wcześniej Victoria 
w wyjazdowym pojedynku rozgromi-
ła 10:1 Polonię Luszowice. Również 
dobrze poradzili sobie zawodnicy 
Zgody Byczyna. Wygrali 6:3 ze Zgodą 
Malec. Tydzień wcześniej pokonali 
natomiast 3:0 Polonię Luszowice. Po-
rażkę w minioną niedzielę poniosła 
natomiast Ciężkowianka Jaworzno, 
która przegrała 1:3 z LKS-em Żarki.

Wyścigi na góralach

Trwają zapisy do 27. 
Wyścigu Rowerów Gór-

skich, organizowanego przez Miejskie 
Centrum Kultury i Sportu w Jaworz-
nie. Zawody odbędą się 25 maja na 
Sosinie. Rowerzyści będą mieli do 
pokonania 15 km. Limit uczestników 
w Wyścigu Rowerów Górskich wynosi 
200 osób. Zgłoszenia odbywają się za 
pośrednictwem portali www.mckis.
jaworzno.pl i datasport.pl do 19 maja 
2024 roku lub do wyczerpania limitu. 
Obowiązuje opłata startowa (30 zł 
mieszkańcy Jaworzna, 40 zł uczest-
nicy spoza Jaworzna). Organizator 
przewidział klasy昀椀 kacje generalne 
kobiet i mężczyzn oraz 6 męskich 
kategorii wiekowych i 4 kategorie 
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Flis po raz 
dziewiąty

Liga Szóstek po trzeciej kolejce

Miłośnicy kajakarstwa zapraszają 
do udziału w IX Flisie na Przemszy. 
Wioślarska impreza, która odbędzie 
się 2 czerwca, będzie połączona ze 
świętowaniem ważnego jubileuszu 
kajakowych zmagań w naszym kraju.

– Niesamowita rocznica 100 lat kaja-
karstwa w Polsce. Pierwszy klub, pierw-
sze mistrzostwa Polski kajaków, gdzie? 
Na Przemszy – podkreśla Jacek Pa-
ris, z Klubu Ligi Morskiej i Rzecznej 
„Flisacy i Gwarkowie znad Przemszy 
pw. św. Barbary”.

To bowiem na tej rzece, której je-
den z brzegów graniczy z Jaworznem, 
będą zmagali się kajakarze z całego  
kraju. Nie może być inaczej, bowiem 
pierwszy klub kajakowy na terenie 
Polski, czyli mysłowicki Hellas, miał 
swoją siedzibę właśnie nad Przemszą.

Start kajakarskiej eskapady w ra-
mach IX Flisu na Przemszy będzie 
miał miejsce na Trójkącie Trzech Ce-
sarzy, a meta będzie zlokalizowana 
w okolicy kładki w Chełmku. Organi-

Nowy sezon Jaworznickiej Ligi Szó-
stek Salos trwa w najlepsze. Pierwszo 
i drugoligowe drużyny są już po trze-
ciej kolejce coniedzielnych zmagań.

– Tym razem zawodnicy oraz kibice 
na pogodę nie mogli narzekać, bowiem 
rozgrywkom towarzyszyła słoneczna 
aura – podkreśla Michał Żółty, ko-
ordynator JLS. – Trzecia seria gier oka-
zała się być, jak do tej pory, najbardziej 
ob昀椀 tą w gole kolejką nowego sezonu. 
W obu ligach padło łącznie 76 bramek, 
co przełożyło się na średnią 9,5 gola na 
mecz. Sędziowie do kieszonek sięgali 11 
razy po to, by w sumie pokazać 8 żółtych 
i 3 czerwone kartki. Aż 9 zawodników 
tego dnia ustrzeliło hattrick, a najsku-
teczniejszym strzelcem okazał się Jacek 
Pieczara z zespołu S.W.A., który zano-
tował 5 tra昀椀 eń w meczu z Polskokiem 
Chrzanów – relacjonuje.

Jak podkreśla, najpierw pojedyn-
kowały się zespoły drugoligowe. – Na 
początek Madboysi rozgromili Hammer 
11:1 i z kompletem punktów kwiecień 
kończą na pozycji wicelidera. Następnie 
Fortuna Podłęże uległa Maszoperii 2:6. 
Eko Świrom w meczu z liderem (OPJ 

zatorami spływu są Monika i Jacek 
Parisowie, założyciele wspomniane-
go Klubu Ligi Morskiej i Rzecznej, 
a w organizację są również włączone 
miasta, leżące nad Przemszą: Mysło-
wice, Jaworzno, Sosnowiec i Cheł-
mek. Państwo Parisowie postawili 
sobie za cel przywrócenie atrakcyj-
ności rzece, która przed dziesiątkami 
lat odgrywała bardzo ważną rolę dla 
mieszkańców okolicznych miejscowo-
ści. To właśnie na Przemszy odbywał 
się spływ węgla galarami, również 
tego z jaworznickich kopalń (przy-
stań 昀氀 isacka była m.in. w Jeleniu). 
Monika i Jacek Parisowie stworzyli 
nawet replikę galara.

Aby wziąć udział w spływie, należy 
dokonać zgłoszenia na adres mejlowy 
biuro@kajaki-na-skawie.pl i podać 
w nim swoje dane. Należy wnieść 
też opłatę startową w wysokości 70 
zł. Kontakt z organizatorami znajdu-
je się pod nr. tel. 602 104 071 i 502 
210 660.                                   AZ-H

Art-Com Jaworzno) nie udało się prze-
łamać pomimo dwubramkowego pro-
wadzenia w początkowej fazie meczu 
i pozostają w dalszym ciągu bez wygra-
nej w tym sezonie. Mecz zakończył się 
bowiem wynikiem 7:3 dla OPJ-u. Pił-
karskie Jaworzno natomiast wyrwało 
zwycięstwo w ostatnich minutach z rąk 
zawodników ATJ Jaworzno, wygrywa-
jąc 7:4 – zaznacza Michał Żółty.

Po zmaganiach w ramach 2. ligi 
przyszedł czas na pierwszoligowe 

pojedynki. Tam kolejne zwycięstwo 
odniósł zespół Lambada, który tym 
razem wygrał z Teamem Spirit 8:2. 
Drużyna S.W.A. wygrała z kolei 7:2 
z Polskokiem Chrzanów, a MCKiS 
Jaworzno 4:1 z PSV Podłęże.

– W hicie kolejki natomiast drużyna 
No Name pokonała Chłopaków z ko-
ściołów 7:4 i tym samym wzięła rewanż 
za porażki z poprzedniego sezonu JLS
– relacjonuje koordynator ligi.

Anna Zielonka-Hałczyńska
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Ulica Marii Rodziewiczówny łączy ulice 1 Maja i Roberta 
Domsa. Jej patronką jest słynna polska pisarka, społecz-
niczka, której powieści doczekały się ekranizacji.

Maria Rodziewiczówna urodziła się 2 lutego 1864 
roku we wsi Pieniuha na Grodzieńszczyźnie, w rodzinie 
ziemiańskiej. Była córką Henryka
Rodziewicza herbu Łuk i Amelii
z Kurzenieckich. 

Przyszła na świat w czasie, gdy jej 
rodzice otrzymali wyrok, zsyłający 
ich na Syberię. Zostali skazani za 
pomoc powstańcom styczniowym. 
Wraz z zesłaniem sąd zarządził też 
kon昀椀 skatę majątku Rodziewiczów. 
Pierwszy na Syberię udał się ojciec. 
Matka, która była w ciąży z Marią, 
pojechała do męża po urodzeniu 
córki. Z kolei ich dzieci, wraz z nowo narodzoną Marią, 
zostały oddane pod opiekę krewnych.

Rodziewiczowie wrócili z zesłania w 1871 r. i zamieszkali 
z dziećmi w Warszawie. W 1975 r. Henryk odziedziczył po 
swoim bracie Hruszową na Polesiu. Zmarł w 1881 roku, 
a zarząd nad majątkiem objęła Maria. Pisarka nigdy nie 
wyszła za mąż. Ścinała włosy na krótko. Nosiła marynarki 
i krótkie spódnice.

Biografowie podkreślają jej zażyłości z kobietami. Naj-
pierw bliską jej osobą była (przez szereg lat) Helena Wey-
chert, a po I wojnie światowej – Jadwiga Skirmunttówna.

Debiut pisarki Maria Rodziewiczówna miała w 1882 r. 
w Dzienniku Anonsowym, w którym ukazały się jej nowele 
pt. „Gama uczuć” i „Z dzienniczka reportera”. Jej pierwsza 

Pisarka 
i społeczniczka

Patroni 
naszych 
ulic

powieść „Straszny dziadunio” wygrała w 1886 r. konkurs, 
zorganizowany przez czasopismo Świt. Do najbardziej zna-
nych jej utworów należą też m.in. powieści „Lato leśnych 
ludzi”, „Dewajtis” (na ich podstawie powstały seriale tele-
wizyjne) czy „Między ustami a brzegiem pucharu” (również 

zekranizowany).
Maria Rodziewiczówna odzna-

czała się postawą konserwatywną, 
patriotyczną, opierającą się na tra-
dycjach ziemiańskich i na katoli-
cyzmie. Udzielała się społecznie. 
Była m.in. założycielką stowarzy-
szenia kobiecego Unia. W czasie 
I wojny światowej współorganizo-
wała w Warszawie szpital wojsko-
wy, tanie kuchnie dla inteligencji 
i bratnią pomoc akademicką. Po 

wojnie w Hruszowej założyła kółko rolnicze, zbudowała 
łaźnię parową, odbudowała w Antopolu szkołę żydowską 
i dobudowała piętro kobryńskiego Gimnazjum Państwowe-
go. Otworzyła też Dom Polski w Antopolu. Podczas wojny 
polsko-bolszewickiej była m.in. komendantką Kobiecego 
Komitetu Ochotniczej Odsieczy Lwowa na miasto Warsza-
wa. Należała do założycieli Związku Szlachty Zagrodowej. 

Po wybuchu II wojny światowej tra昀椀 ła do obozu przej-
ściowego w Łodzi. W marcu 1940 r. została wypuszczona 
i zamieszkała w majątku rodziny Mazarakich pod Tuszy-
nem. Mieszkała też w Warszawie, Milanówku i Żelaznej. 
Zmarła 6 listopada 1944 r. na zapalenie płuc w leśniczów-
ce w Leonowie. Spoczywa na Powązkach w Warszawie.

Anna Zielonka-Hałczyńska

SUDOKU

KRZYŻÓWKA Z HASŁEM

Rozwiązanie
z PJ 15 (345)

Wpiszcie do diagramu brakujące cyfry tak, żeby w każdym 
poziomym rzędzie i w pionowej kolumnie oraz w małym 
kwadracie 3x3 kratki znalazły się wszystkie cyfry od 1 do 
9. Każda z nich w rzędzie, kolumnie i małym kwadracie 
może być wpisana tylko raz. 

Litery z pól oznaczonych 
numerami od 1 do 21 utwo-
rzą hasło. Prawidłowe roz-
wiązanie krzyżówki zamiesz-
czonej w „Pulsie Jaworzna” 
nr 16 (346): Natura nie 
łamie swych praw. Hasło 
dzisiejszej krzyżówki oraz 
prawidłowo wypełniony dia-
gram sudoku opublikujemy 
w kolejnym wydaniu „Pulsu 
Jaworzna”. Życzymy miłej 
lektury i przyjemnej zabawy.

Zgodnie z kalendarzem świąt nie-
typowych, w czwartek, 2 maja, 
przypada Dzień Grilla. W związku 
ze Świętem Pracy, które obchodzi-
my 1 maja, oraz Świętem Konstytu-
cji 3 Maja, w tym okresie cieszymy 
się długim weekendem. Pogoda jest 
już zwykle na tyle dobra, że zain-
augurować można sezon grillowy, 
z czego wielu chętnie korzysta. 
Trudno się dziwić. Majówkowe 
grillowanie to okazja do spotkań 
z rodziną i przyjaciółmi. Podobno 
najpopularniejszymi miejscami do 
grillowania są działki, przydomowe 
ogródki, a także specjalnie wyzna-
czone strefy w parkach miejskich 
i przy plażach.  

Co ważne, potrawy przygotowa-
ne na grillu wcale nie muszą ocie-
kać tłuszczem, mogą być smacz-
ne i zdrowe, bo grillować można 
w zasadzie wszystko. Warto jesz-
cze przed majówką zaopatrzyć się 
w świeże produkty dobrej jakości. 
Na grilla świetnie nadają się wa-
rzywa, ryby lub nietłuste mięsa. 
Marynaty i przyprawy najlepiej 
przygotowywać samodzielnie, re-
zygnując z gotowych mieszanek. 

Grażyna Dębała

NIETYPOWE 
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